
<<
w
u

PER USO UFFICIO FOR OFFICE USE

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA DEMOCRATICA SOMALA

ANNO IV Mogadiscio, 12 Maggio 1973 Supl. n. 1 al n. 5

 

 

 

DIREZIONE E REDAZIONE
Presso la Presidenza del Consiglio Rivoluzionario Supremo

Pubblicazione Mensile
 

PREZZO: Sh, So. 5 per numero — ABBONAMENTI: Annuo per la Somalia Sh. So, 100.
Estero Sh. So. 300 — L’abbonamento richiesto in tempo stabilito, decorre dal
1° Gennaio e l’abbonato riceverà i numeri arretrati — INSERZIONI: per ogni riga o spa-
zie di riga Sh. So. 2 — Le inserzioni si ricevono presso la Direzione Bollettino, ’importo
degli abbonamenti e delle inserzioni deve essere versato all’Ufficto Imposte sugli Affari.
 

SOMMARIO
———000———

PARTE PRIMA
ATTI LEGISLATIVI ED AMMINISTRATIVI

FIRST PART

ADMINISTRATIVE AND LEGISLATIVE ACTS

TLTMC

DECRETO DEL SEGRETARIO DI STATO DEI LAVORI
PUBBLICI, 21 Aprile 1973, N. 73 — Concessione e
conseguente libera disponibilità di area di terreno de-
maniale a favore del Sig. Abdurahman Farah Ismail. Pag. 511

DECRETO DEL SEGRETARIO DI STATO DELLA SA-

NITA’, 28 Aprile 1973, N. 74 — Approvazione della
tariffa dei premi e delle relative modalità di applica-
zione per l’assicurazione obbligatoria contro gli infor-
tuni sul lavoro e le malattie professionali. » 513

Stamperia dello Stato — Mogadiscio



— 5160 —

PARTE SECONDA
DISPOSIZIONI, COMUNICATI, AYVISI, YARIE

_——@————————————————0ppt

MINISTERO DELL'INDUSTRIA, 5 Aprile 1973 — Certifi-
cato per deposito del marchio della Società POLISTIL.
N. 76.

MINISTERO DELL’INDUSTRIA,5 Aprile 1973 — Certifi-
cato per deposito del marchio della Società KINSON.
N. 77. i

MINISTERO DELL'INDUSTRIA,5 Aprile 1973 — Certifi-
cato per deposito del marchio della Società POLISTIL.
N. 78.

MINISTERO DELL'INDUSTRIA, 5 Aprile 1973 — Certifi-
cato per deposito del marchio della Società REGIS TO-
BACCO CORPORATION LIMITED. N. 79.

MINISTERO DELL'INDUSTRIA, 5 Aprile 1973 — Certifi-
cato per deposito del marchio della Società CARRERAS
LIMITED. N. 80.

DISTRETTO DI BELET-UEN — Avviso ad Opponendum a
favore del Sig. Abdirahman Abdalla Ali (Detto Gardii).
N. 81.

Pag.

»

»

»

»

»

564

566.

567

568

568

.
à



— Sll —

| PARTE PRIMA
ATTI LEGISLATIVI ED| AMMINISTRATIVI

FIRST PART

ADMINISTRATIVE £AND LEGISLATIVE ACTS

DECRETO DEL SEGRETARIO DI STATO AI LAVORI PUBBLICI

21 Aprile 1973. n. 73. .

Concessiorie e conseguente libera disponibilità di areadi terreno demaniale a

favore del S'g. Abdurahman Farah Ismail.

IL SEGRETARIO DI STATO

VISTEla Prima e la Seconda Carta della Rivoluzione del 21 Otto-

bre 1969;

VISTO il D: A.13 Settembre 1956, n. 115 di Rep.;

VISTO il D. P. R. 23 Maggio 1961, n. 144;

‘VISTOil D. P. R. 9 Gennaio1967,n. 6;

VISTOil Decreto n. 30 di Rep. in data 23 Gennaio 1963, pubbli-
‘ cato sul Bollettino Ufficiale della Repubblica. ‘Democratica Somala
Suppl. n. 1 al n. 2 del 10 Febbraio 1963, con cui veniva dato al Sig.

« Abdurahman Farah Ismail in concessione a Scopo edilizio un appezza-
mento di terreno demaniale di mq. 364,50, sito in Magadiscio —in Valle
Nord; i

VISTOil Decreto n. 137 di Rep. in data 8 Agosto 1972, pubblicato
sul Bollettino Ufficiale della Repubblica Democratic Somala n. 10 del
1° Ottobre 1972, con cui veniva data al Sig. Abdurahman Farah Ismail

«in concessionea scopo edilizio un appezzamento di terreno demaniale di
mq. 353,25, sito in Mogadiscio — in Valle Nord;

VISTA la 3° domanda in data 30 Luglio 1972, presentata dal Sig.
Abdurahman Farah Ismail con la quale viene richiesto in concessione a
scopo edilizio un appezzamento di terreno demaniale sito in Mogadiscio
— in Valle Nord — in ampliamento alla concessione originaria;

CONSIDERATO che,l’avviso ad opponendum riguardante l’area
di terreno richiesta in ampliamento e’ rimasto affisso a termini di legge
all’albo del: Municipio di Mogadiscio, ed e’ stato pubblicato sul Bollet-
tino Ufficiale della Somalia Suppl. n. 3 al n. 9 del 26Settembre 1972, .
senza opposizione da parte di terzi;

VISTOil progetto n. 10.192 variante al progetton. 6639 approvato
dalla Commissione Edilizia di Mogadiscio nella sua 13° seduta del 26
Settembre 1972 e concernente la costruzione di una. villetta ad usoabi-
tazione;



 

 

— 512 —

VISTA la bolletta n. 81782 in data 25-2-1973, dell’Ufficio Tasse
sugli Affari attestante che il Sig. Abdurahman Farah Ismail ha pagato
la sommadi Sh. So. 95,50, quale prezzo di cessione dell’area di terreno
richiesta in ampliamento a scopo edilizio;

CONSIDERATO che l’area di terreno richiesto in ampliamento e’
di mq. 63, e’ stata consegnata al Sig. Abdurahman Farah Ismail, come si
rileva dal verbale redatto dal Servizio Tecnico Erariale in data 28 Lu-
glio 1973;

VISTOil verbale di accertamento in data 24-3-1973, dal quale ri-
sulta che la costruzione di cui al progetto approvato dalla Commissione
Edilizia Municipale di Mogadiscio in data 26 Settembre 1972, e’ stata
realizzata conformemente al progetto stesso;

VISTO il nulla osta di abitabilità dello stabile costruito in Moga-
discio in Valle Nord rilasciato dall’Amministrazione Municipale di Mo-
gadiscio con foglio n. 438 di prot. in data 24 Febbraio 1973;

CONSIDERATOche sono stati adempiuti tutti gli obblighi normal-
mente imposti per la concessione e la conseguente libera disponibilità
dell’area di terreno demaniale a scopo edilizio;

DECRETA:

E’ riconosciuta a favore del Sig. Abdurahman Farah Ismail la con-
cessione e Ja conseguente libera disponibilità dell’area di terreno dema-
niale di mq. 780,75, sito in Mogadiscio — in Valle Nord.

Mogadiscio, li 21 Aprile 1973.

IL SEGRETARIO DI STATOai LL. PP.
Col. Mohamed Scek Osman

VISTOe registrato - Reg. n. 1, foglio n. 24.
Mogadiscio, li 23Apri le 1973.
II Magistrato ai Conti:
Magg. ABDULLAHI WARSAME NUR

i
h



— 513 —

DECRETO DEL SEGRETARIO DI STATO ALLA SANITA’
28 Aprile 1973, n. 74.

Approvazione della tariffa dei premi e delle relative modalità di applicazione, per

l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie pro-

fessionali.

IL SEGRETARIO DI STATO

VISTO Va:rt. 40 della Legge 7 Dicembre 1972, n. 76, concernente
l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali.

VISTO l’art. 4 della Legge n. 36 del 1° Aprile 1972, riguardante
l'ordinamento del Personale degli Enti di Diritto Pubblico.

VISTAla delibera adottata dal Comitato di Gestione della Cassa per
le Assicurazioni Sociali della Somalia nella seduta del 28-4-1975, riguar-
dante la nuova Tariffa dei premi e le norme per la sua applicazione.

RITENUTAlanecessità di procedere all’approvazione dell’anzidetta
delibera.

DECRETA:

Art. 1

E’ approvata la delibera adottata dal Comitato di Gestione della
Cassa per le Assicurazioni Sociali della Somalia nella seduta del 28
Aprile 1973, concernente la nuova tariffa dei premi e relative modalità
di applicazione, nel testo annesso al presente decreto.

Art. 2

Il presente decreto entra in vigore il giorno sucessivo a quello della
sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Repubblica Democratica
Somala, con effetto dal 1° Gennaio 1973.

Mogadiscio, li 28 Aprile 1973.

IL SEGRETARIO DI STATO

Dr. Mohamed Ali Nur



— 514 —

NORME PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA

E PER IL PAGAMENTODEI PREMI

Art. 1

Suddivisione della tariffa

La tariffa dei premi e’ unaclassificazione tetnica di lavorazioni, per

ciascuna delle quali e’ indicato un tasso medio di premio corrispondente
all’incidenza del rischio infortunistico insito nella lavorazione.

Le lavorazioni sono divise in dieci Grandi Gruppi, Gruppi, Sotto-

gruppi e Voci. : .

Le indicazioni e specificazioni contenute nella intestazione dei

Grandi Gruppi, Gruppi e Sottogruppi sono valide per tutte le Voci in

essi comprese. © o -

Art. 2

Lavorazioni

Agli effetti della Tariffa, per «lavorazione» si includeil ciclo di ope

razioni necessario perche’ sia realizzato quanto in essa descritto.

In detto ciclo si intendono comprese, oltre lavorazione: principale,

che caratterizza l’attività fondamentale, anche le lavorazioni complemen-

tari e sussidiarie, ancorche’ caratterizzate da un differente rischio; fra

queste ultime sono comprese le operazioni di trasporto delle materie pri-

me, dei prodotti, delle persone. - :

In caso di lavorazione non prevista dalla tariffa, l'inquadramento

tariffario viene effettuato attraverso l’analisi tecnica delle operazioni ele-

mentari che compongono la lavorazione stessa.
»

“

Art. 3

Tasso medio e limiti di oscillazione

Per ciascuna delle lavorazioni denunciate dal titolare di un’attività,

viene applicato il tasso di premio nella misura media prevista nella cor-

rispondente « voce », della quale l’Ente assicuratore darà comunicazione

al datore di lavoro contestualmente alla misura del tasso.

Può peraltro essere applicato un tasso in misura inferiore a non più

del trenta per cento e superiore a non più del venti per cento del tasso

medio corrispondente alla lavorazione denunciata, in rapporto alle con-

dizioni ambientali, della zona nella quale la lavorazione si effettua, ai

metodi e criteri particolari di esecuzione del lavoro, ai mezzi di preven-

zione, alle misure igieniche adottate e ai relativi controlli, alla composi-

zione e ai criteri di scelta della mano d’opera occupata, alla organizza-

.



= 515.

zione della sicurezza, all“impiego di sostanze (infiammabili, corrosive,
venefiche), ordigni o meccanismi comunque pericolosi, all'andamento

: infortunistico- aziendale.

Art, 4
Tassi ponderati

Quandoun datore di lavoròesercisce più di una lavorazione in uno
stesso stabilimento, € queste non costituiscono un complesso unitario pre-
visto da apposita voce di tariffa, si applica. per ciascuna lavorazione il
relativo tasso di tariffa.

Se, per le caratteristiche di organizzazione dell’unità industriale, non
sia possibile stabilire una netta demarcazione tra i diversi rischi — pur
individuabili nei loro elementi tecnici è classificabili quindi con un’esatta
voce di tariffa — e fra le corrispondenti masse di retribuzione, potrà
essere applicato un tasso unico risultante dalla ponderazione dei vari -
tassi delle singole lavorazioni e delle retribuzioni che presumibilmente
vengono corrisposte al personale addetto a ciascuna di esse.

Nel caso di cui al precedente comma, i tassi sono applicati senza
decimali, provvedendosi — ove occorra — all’arrotondamento per difetto
o per eccesso, a seconda che si tratti di frazioni non superiori a cin-
quanta centesimi. l

Art. 5

Denuncia dei lavori

Ai sensi dell’art. 19 della legge 7 Dicembre 1972, No. 76, concer- ,
nente l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le ma-
lattie professionali, il datore di lavoro deve, prima dell’inizio della pro-.
pria attività, fornire alla Cassa per le Assicurazioni Sociali della Soma-
lia (per brevità in seguito denominata C.A.S.S.), tutti gli elementi e le
indicazioni circa la specie, la località, la durata e la entità di ogni lavoro
clie eserciti o assuma, anche se similare ad alcuno: precedentemente de-
nunciato.

- Per ogni lavoro per il quale lo ritenga opportuno, la C.A.S.S. può
richiederela presentazione di particolare denuncia di esercizio.

La C.A.S.S. può dispensare il datore di lavoro dall’obbligo della de-
nuncia singola dei lavori richiedenti impiego di non più di cinque per-
sone e di durata non superiore a sessanta giorni, nel caso si tratti di la-
vori edili, stradali, idraulici ed affini di lieve entità, e negli altri casi nei
quali ne sia ravvisata chiaramente l'opportunità.

Ait. 6 i

Prima applicazione della Tariffa

Per le posizioni assicurative in corso al 1° gennaio 1973, la CAS.S.,
con effetto da tale data ed entro il 1973, comunica ‘al datore di lavoro,



— 516 —

a mezzo di lettera raccomandata con avviso di ricevimento, la classifica-
zione dell’attività che egli esercita ed il relativo tasso determinato nei
limiti ed alle condizionidi cui all’art. 3.

Art. 7

Revisione dei tassi di premio

La prima revisione del tasso applicato a norma dell’annessa tariffa
può avere luogo, a seguito di richiesta del datore di lavoro inoltrata a
mezzo di raccomandata, solo dopo trascorsi il periodo minimo di tre anni
dall’applicazione.

Le successive revisioni non possono essere effettuate prima che
siano trascorsi due anni dalla precedente.

I provvedimenti adottati in sede di revisione avranno decorrenza dal
1° gennaio dell’anno successivo a quello in cui e’ stata inoltrata la rela-
tiva richiesta.

Art. 8

Modificazione dei tassi di premio

La C.A.S.S. può in qualsiasi momento modificare la tassazione in
precedenza adottata per i lavori denunciati dal datore di lavoro.

I relativi provvedimenti, notificati al datore di lavoro con adeguata
motivazione a mezzo di lettera racconmandata con avviso di ricevimento,
hanno effetto dal primo giorno del mese successivo a quello della comu-
nicazione, salvo che la modifica non sia determinata da una variazione
nella estensione o nella natura del rischio, ovvero da incompleta o erro-
nea denuncia, da parte del datore di lavoro della lavorazione assicurata,
nei quali casi, i provvedimenti hanno effetto rispettivamente dalla data

‘ dell'avvenuta modificazione del rischio e della data in cui doveva essere
applicata la diversa tassazione.

In casi particolari di lavorazioni per le quali si ritenga di stabilire
il premio anno per anno, come ad esempio per la sgranatura del cotone
e del granturco e simili, la C.A.S.S. può derogare dalle norme generali
che precedono e le eventuale modificazione dei premi potrà essere sta-
bilita, indipendentemente dai vincoli di tempo in precedenza indicati,
quando siano noti gli elementi necessari per stabilire i nuovi premi.

Art. 9

Richiesta di rettifica della tassazione

Avverso l’applicazione della voce e del tasso comunicati dall'Ente
assicuratore, anche in sede di modifiche, il datore di lavoro può chie-
dere la rettifica del provvedimento mediante motivato ricorso da inoltrare
nei modi e nei termini di cui agli articoli 41 e 42 della legge 7 dicembre
1972, No. 16.



— 517 —

Art. 10

Diverse

La dichiarazione delle retribuzioni effettivamente pagate durante il
precedente periodo di assicurazione debbono essere inviate dai datori di
lavoro nei termini di cui all’art. 22 della legge 7 dicembre 1972, No. 76,
alla C.A.S.S., senza obbligo per questa di farne richiesta.

I pagamenti, per qualsiasi titolo, devono esere effettuati dal datore
di lavoro presso la sede della C.A.S.S., che gestisce la posizione assicu-
rativa alla quale il pagamento si riferisce; e’ ammesso anche il  versa-
mento con altri idonei mezzi indicati dalla C.A.S.S.

Costituiscono prova dell’eseguito pagamento e della data di esso sol-
tanto le quietanze rilasciate dal Cassiere dell’Ente assicuratore o la rice-
vuta dell’Ente esattore indicato dalla C.A.S.S.



— 518 —.

TARIFFA DEI PREMI

Grande Gruppo «1»

LAVORAZIONI AGRICOLE — ALLEVAMENTO, PROTEZIONE,

CUSTODIA E CACCIA DI ANIMALI — ALIMENTI

ZIE E

Classifi-
cazione LAVORAZIONE

Tassa

promille
 

11

111

112

1121

1122

1153

114

LAVORAZIONI AGRICOLE.

Complessi agricoli in genere (i quali eseguono ope-
razioni così varie e contemporane da rendere incerto il
calcolo del premio medio proporzionato alle singole la-

vorazioni. Compresi i lavori eseguiti senza l’uso di mac-

china, i lavori accessori e complementari; le piccole co-

struzioni e manutenzioni murarie, idrauliche e stradali;

i piccoli lavori da meccanico, fabbro, falegname, ecc.).

Lavori di coltivazione,

Preparazione del terreno (dissodamento, scasso, li-

vellamento, prosciugamento, abbattimento di piante,

ecc. anche con uso di mine); lavorazione del terreno

(aratura, erpicatura, rullatura, irrigazione, concimazione,

semina e somministrazione di antiparassitari — anche

con uso di aeromobili — ecc.); raccolta e prima lavora-

zione del prodotto (falciatura, mietitura, pressatura e

trinciatura foraggio, taglio della canna da zucchero,sra-

dicamento di piante e segagione della legna, trasporti,

ecc.).

Sistemazione e manutezione di piante, cespugli,

siepi, prati, aiuole lungo le strade e nei giardini; lavori

di rimboschimento (solo messa a dimora delle piante).

Trebiatura, sgranatura, sgranellatura, mietitrebbia-

tura, stigliatura, sfibratura, pilatura.

Lavorazioni ausiliarie importanti di meccanica,

falegnameria, ecc.

55

85

45

75

65



— 519—
   
 

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

115 Silvicoltura: abbattimento e taglio di piante; prima
lavorazione del legno sul posto; carbonizzazione; ricep-
patura e dicioccamento (compreso il trasporto dei tron-
chi con qualsiasi mezzo eseguito: automezzi, fluitazione,
ecc.). 90

116 Lavorazioni varie.

1161 Incenso (raccolta e tutte le operazioni successive,
compreso il trasporto). 65

1162 Cernita, selezione, pulitura, disidratazione, macina-
zione, preparazione, miscelazione, imballaggio di frutti,
ortaggi, fiori, foglie, sementi, mangimi, foraggi, integra-
tivi zootecnici ed altri alimenti per gli animali. 57

1163 Tabacco (tutte le operazioni successive alla raccolta
della foglia). 19

12 ALLEVAMENTO, PROTEZIONE, CUSTODIA E
CACCIA DEGLI ANIMALI(escluso l’allevamento allo
stato nomade — brado e quello attuato come piccola at-
tività complementare nelle aziende agricole); MATTA-
ZIONE E MACELLAZIONE.

121 Riproduzione e allevamento di animali (Compreso
la custodia e la cura degli animali).

1211 Camelidi, bovini, caprini, ovini, equini, ecc. (com-
presa l’eventuale mattazione e macellazione nonche’ le
operazioni di scuoiamento, essiccazione delle pelli ecc.). 52

1212 Animali di bassa corte (polli, colombi, conigli,
ecc.); produzione di uova. 20

1213 Apicoltura (compresa l’estrazione del miele). 18

1214 Ittiocoltura, mitilicoltura, ostricoltura (allevamento

in acquari, bacini, laboratori). 45



— 520 —

= = n =

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

122 Protezione, custodia e caccia di animali selvatici.

1221 Lavori eseguiti nei parchi nazionali e nelle riserve
di caccia (tutto il personale). 75

1222 Lavori eseguiti in giardini zoologici (tutto il per-
sonale). 41

1223 Esercizio professionale della caccia (tutto il perso-
nale, compreso quello addetto ai trasporti ed ai servizi
di campo). 70

123 Mattazione e macellazione (macelli pubblici e delle
industrie conserviere). 46

13 . PESCA.

131 Piccola pesca marittima (esercitata con galleggianti
azionati da macchine di potenza superiore a dodici ca-
valli); pesca in acque interne. 40

132 Pesca marittima, comunque esercitata, delle spu-
gne, dei coralli, delle perle, del trocas, dell’ambra, del
tonno e di qualsiasi altro pesce a scopo industriale
(compresa l’eventuale preparazione, conservazione e sca-
tolatura del pesce). ” 83

14 ALIMENTI.

141 . Bevande (compresi l’imbottigliamento e la distri-
buzione).

1411 Bevande analcooliche; acque minerali (compresa
l'estrazione); acque gassate artificialmente. 50

1412 Birra e malto. 39

1413. Produzione di liquori, acquaviti, distillati; essenze
ed estratti per alcoolici. Frutta sotto spirito. 30

n.



— 521 —

  

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

142 Latte e derivati alimentari: centrali del latte; casei-
fici; latte condensato, sterilizzato, polverizzato, omoge-
neizzato, acidificato, fermentato. 25

143 Olii e grassi alimentari (escluso il burro, per il
quale ved. sottogruppo 142).

1431 Olii di semi (frangitura, spremitura, estrazione, raf-
finazione effettuate con mezzi meccanici). 56

1432 Olii di semi (frangitura e spremitura effettuato con
frantoi mossi da mezzi animali). 23

1433 Maragarine. 30

144 Sfarinati, pasta, pane, riso.

1441 Molini con trasporto meccanico nella macinazione.
Pastifici a lavorazione meccanica non automatica. 52

1442 Molini automatici con trasporto pneumatico nella
macinazione. Pastifici a lavorazione meccanica comple-
tamente automatica. 44

1443 Panifici (pane comune e speciale, grissini, gallette,
crackers, prodotti biscottati, pizze, focacce, ecc.; pasta
fresca all’uovo; compresa la vendita al minuto). 35

1444 Lieviterie., 28

1445 Riserie (pilatura, brillatura, grollatura del riso,
ecc.). 34

145 Prodotti alimentari conservati.

1451 Prodotti animali e vegetali, conservati con processi
di cottura, essiccamento, polverizzazione, congelamento,
liofilizzazione ed altri in qualsiasi modo confezionati
(carne, pesce, uova; pomodori ed altri ortaggi; marmel-
lata, mostarda, succhi di frutta, frutta sciroppata; ecc.;
esclusi i prodotti specificamente previsti in altri sotto-

50gruppi e voci del gruppo 14).

 



 

  
 

 

— 522 —

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

146 Zuccheri e prodotti dolciari.

1461 Zuccheri: fabbricazione e raffinazione. 30

1462 Prodotti dolciari (cacao, cioccolato, caramelle, con-
fetti, ecc.; frutti canditi; miele; panforti, biscoîti; gelati;
pasticcerie in genere; sciroppi; ecc.). 22

147 Prodotti diversi.

1471 Caffe’, the’, spezie ed affini (compresa l’eventuale
distribuzione). 21

1472 Alimenti speciali (omogeneizzati e, in genere, ali-
menti per l’infanzia; al plasmon, al tropon, alla manio-
ca, alla tapioca, prodotti dietetici, ecc.). 30

.



M
a

— 523 —

Grande Gruppo «2»

CHIMICA - MATERIE PLASTICHE E GOMMA - CARTA

E POLIGRAFIA - PELLI E CUOI

 

 

 

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

21 CHIMICA — MATERIE PLASTICHE E GOMMA,

211 Prodotti chimici e prodotti farmaceutici.

2111 Prodotti chimici (non compresi nelle altre voci del
gruppo): produzione, trattamento, recupero. 35

2112 Prodotti farmaceutici. 30

21153 Laboratori di analisi chimiche e biologiche; labo-
ratori annessi alle farmacie. 15

212 Prodotti radioattivi, tossici e corrosivi (esclusi quel-
li indicati nelle voci di altri sottogruppi).

2121 Preparazione, trattamento, manipolazione di pro-
dotti radioattivi. 41

2122 Prodotti tosici (fosgene, cianuri, solfuro di carbo-
nio, ecc.). 60

2123 Prodotti corrosivi (acido nitrico, cloridrico, fluori-
drico, solforico, ecc.). 48

213 Esplovisi (fabbricazione, manipolazione, iscatola-

mento, caricamento, trasporto e simili).

2131 Esplosivi da scoppio e da lancio (dinamite, pentrite,
tritolo, balistite, solenite, cordite, ecc.).; propellenti. 96

2132 Capsule, inneschi e micce. Caricamento e scarica-

mento di cartucce, proiettili, bombe, torpedini, siluri,
missili ed altri congegni esplosivi. 150

214 Prodotti ottenuti con processi comprendenti fasi di-
stillazione.



    

 

 

— 524 —

Classifi- . Tasso
cazione LAVORAZIONE -  promille

2141 Prodotti non specificati in altre voci del sotto-
gruppo. 39

2142 Alcooli. 56

2143 Prodotti di distillazione del legno, dei combustibili
fossili e del catrame (per le industrie che provvedono
anche alla distribuzione di gas combustibile ved. sotto-
gruppo 421). 36

2144 Eteri e prodotti ottenuti per distillazione di olii es-
senziali e di resine (esclusi gli eteri tossici, per i quali
ved. sottogruppo 212, nonche’ quelli derivanti dall’acido
nitrico per i quali ved. voce 2131). 31

2154 Distillazione e raffinazione di olii minerali (produ-
zione di benzine, lubrificanti grassi, ecc.); degasolinag-
gio del metano. 35

215 Olii e grassi industriali animali e vegetali, concimi,
anticrittogamici, insetticidi e diserbanti.

2151 Estrazione di olii e grassi con impiego di solventi. 90

2152 Lavorazione di olii e grassi, esclusa l’estrazione con
impiego di solventi (lubrificanti vegetali, stearina, glice-
rina, sgrassamento di ossa; candele di sego, candele ste-
ariche, lumini, torce; olii e grassi speciali, saponi, ecc.). 33

2153 Colle e gelatine da residui animali, albumine ed
affini, 25

2154 Concimiì chimici (azotati, fosfatici, potassici e com-
plessi, esclusa la calciocianamide di cui alla voce 2181;
concimi da residui organici. . 38

2155 Anticrittogamici, insetticidi e diserbanti (a base di
rame, mercurio, arsenico, calce, fosforo, cloro, ecc.). 67

216 Colori, vernici, concianti ed affini.



l
a

— 525 —

4
—

rr

AZZTTE CIANI ——"— ==—=EIIEINISIR5G5E*ES
 

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

2161 Colori (compresi gli intermedi: naftoli, naftillam-
mine, acidi naftalin — solfonici, nitroderivati aromatici,
aldeidi, chetoni, ecc.). 33

2162 Vernici e smalti. 27

2163 Materie per tinta e per concia (macinazione- ed

estratti di legno, scorze, foglie, radici, galle, ecc.). 35

2165 Inchiostri, ceralacca, gomma arabica, colle alla ca-
seina, colle organiche sintetiche, pasta per poligrafici e
per rulli tipografici, capsule viscose. 15

2165 Cera (fusione, imbiancamento, raffinazione, fabbri-
cazione di candele, lumini, ecc.); lucidi e creme per og-
getti di pelle o di metallo; cera per pavimenti o per mo-
bili. 18

217 Elettrochimica e produzione di gas compresi.

2171 Prodotti elettrochimici in genere. 32

2172 Galvanotecniche (galvanostegia, galvanoplastica di
rivestimento e di formatura, anodizzazione, metallocro-

mia, cromatazione, fosfatazione, lucidatura elettroli-
tica, ecc.). 28

2173 Gas compresi, liquefatti e disciolti (azoto, idrogeno,
ossigeno, anidride carbonica, anidride solforosa, cloro,

ammoniaca, acetilene, butano, propano, ecc.). 43

218 Prodotti diversi.

2181 Carburi (di calcio, di silicio, ecc.); calcio ciana-
mide. 44

2182 Appretti (amido, fecola, glucosio, destrina ed
affini). 24

2183 Citrato di calcio; cremore di tartaro, acido tarta-
rico e tartari in genere. 38

 



 

 
 

 

— 526 —

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

2184 Essenze e profumi senza distillazione, compresa l’e-
ventuale. raccolta e lavorazione di foglie, fiori e frutta
(con distillazione ved. voce 2144); cosmetici. 14

2185 Fiammiferi. 22

2186 Detersivi sintetici (liquidi e solidi: liscive, paste,
liquidi, polveri). 31

2187 Preparazione di superfici sensibili: carta, lastre,
pellicole fotocinematografiche; produzione di supporti
in aceticellulosa. i 15

2188 Sodio, potassio, calcio, bario, magnesio, litio e ri-
spettivi composti (prodotti o non'con processi elettro-
chimici). 38

219 Resine sintetiche, materie plastiche e gomma.

2191 Resine sintetiche e materie plastiche (celluloide,
celiophan, ecc.): sola produzione. 32

2192 Fibre. tessili artificiali cellulosiche (raino e simili),
ottenute con impiego di solfuro di carbonio: produzione
delle fibre e ricavo deifilati. 33

4

2193 Fibre tessili artificiali e sintetiche poliammidiche,
poliesteriche, ecc. (tipo nailon, lilion, terital, ecc.): pro-
duzione delle fibre e ricavo deifilati. 21

2194 Gomma sintetica (sola produzione). 20

2195 Lavorazione della gomma greggia; fabbricazione di
i articoli in gomma o prevalentemente in gomma naturale

e sintetica; ricostruzione di pneumatici; impermeabiliz-
zazione dei tessuti; produzione di ebanite, balata, gutta-
perca e fabbricazione di articoli. 27

2196 Riparazione di articoli in gomma naturale e sinte-
tica (vulcanizzazione, ancorizzazione, ecc.). 28



— 527 —

  

 

Classifi- Tasso
cazione LAVORAZIONE promille

2197 Fabbricazione di articoli in resine sintetiche o în
materie plastiche (esclusa la produzione delle materie
prime). : ‘38

22. CARTA E POLIGRAFIA.

221 Fabbricazione di carta, cartoni ed affini.

2211 Paste per carte e cartoni. 31

2212 Carte e cartoni (compresa l’eventuale ‘produzione
di paste). i 38

2213 Carta pesta, cartonpietra, fibra vulcanizzata e si-
mili (compresa l’eventuale produzione di oggetti). — 31

222 Lavorazione della carta e del cartone.

2221 Cartotecnica (buste, sacchetti, cartoncini, scatole,
tubetti, cartelli, articoli per cartolai, ecc.; compresi gli
eventuali lavori accessori lito-tipografici); preparazione
di carte speciali (incerate, oleate, pergamenate, patinate,
zigrinate, impresse, metallizzate, catramate, dipinte, da
parati, ecc.). 22

2222 Legatori e rilegatori di libri e registri (compresi gli
eventuali lavori di rigatura ed eventuali lavori accessori
lito-tipografici). 10

223 Poligrafia (compresi eventuali lavori di cartotecni-
ca, legatura e rilegatura).

2251 Tipografie e industrie poligrafiche in genere (tipo-
grafie con e senza impiego di macchine compositrici, li-
notipia, litografia, rotocalco, calcografia; serigrafia, zin-
cografia, ecc.). 18

2232 Laboratori fotografici; laboratori di riproduzioni
(cinematografiche, eliografiche, ecc.). 18

99% Disegnatori e pittori di laboratorio. 10

 

 



 

 

 

 
 

Classifi- Tasso

 

cazione LAVORAZIONE promille

23 PELLI E CUOI.

231 Conservazione, concia, preparazione, trattamento e
rifinutura di pelli e cuoi, succedanei del cuoio (esclusi
i prodotti di cui al sottogruppo 219), tele (preparate, in-
cerate, ecc.; pegamoide, demoide, linoleum, ecc.). 39

232 Preparazione di altre spoglie animali.

2321 Preparazione di sostanze cornee (corna, unghie, pe-
lo, crine, setole, ecc. Per la fabbricazione di oggetti,
ved. voce 5314 e sottogruppo 533). 41

2322 Minugiai (fabbricazione di corregge, corde, ecc.);
preparazione, pulitura e tintura di penne e piume; pre-
parazione di spugne, imbalsamazione di animali. 15

233 Lavorazione di pelli e cuoi naturali edei loro succe-
danei: valigeria, sellerie, cinghie di trasmissione, oggetti
tecnici, tacchetti e articoli vari. 14



— 529 —

Grande Gruppo «3»

COSTRUZIONI: EDILI, IDRAULICHE, STRADALI, DI LINEE

TRASPORTOE DI DISTRIBUZIONE, DI CONDOTTE

 

Classifi-

cazione LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

d
e

31

311

COSTRUZIONI EDILI.

Costruzione, rifinitura, manutenzione, riparazione,
demolizione di opere in cemento armato, in muratura, in
legno e metalliche.

(Edifici di civile abitazione, uffici pubblici e per
spettacoli, complessi sportivi, aerostazioni, stazioni, edi-
fici industriali in genere, ecc.; abitazioni rurali, ricoveri
per animali ed opere per uso agricolo in genere; torri
di refrigerazione e di controllo, sili, ciminiere, coperture
di fabbricati, ecc.; monumenti, moschee, minareti, ecc.).

Opere in cemento armato e muratura (compresi
anche se isolatamente eseguiti: i lavori murari svolti al-
l’esterno di fabbricati, su facciate, tetti, cornici di coro-
namento e simili, la posa in opera di statue, orologi, pa-
rafulmini, antenne per bandiere, e le opere similari).

Opere in legno: lavori di carpenteria in legno (ope-
re edili in legno, incastellature, armature).

Opere metalliche: montaggio în opera di elementi
metallici.

Opere edili in sottorraneo (per i lavori relativi a
costruzioni idrauliche, stradali e ferroviarie ved. rispet-
tivamente gruppo 32 e sottogruppi 332 e 333).

(Comprese le demolizioni parziali, gli scavi di fon-
dazione, le armature, le carpenterie in legno ed in ferro,
nonche’ l'impianto ed il disarmo di cantieri e di opere
provvisionali in genere, il carico, lo scarico e lo sgom-
bero dei materiali; esclusa le demolizioni eseguite a se’
stante, per le quali ved. sottogruppo 313).

y

95  



Classifi-

cazione

— 530 —

LAVORAZIONE

SERI]

Tasso

promille
 

312

313

314

32

321°

Edilizia industrializzata: costruzioni realizzate in-
teramente con l’impiego di elementi prefabbricati. (Com-
prese le demolizioni parziali, gli scavi e le opere di fon-
dazione, l’eventuale produzione di elementi prefabbri-
cati a pie’ d’opera in cantiere, l’esecuzione di operazio-
ni di sutura degli elementi, le armature, le carpenterie in
legno ed in ferro, nonche’ l'impianto e il disarmo dei
cantieri e di opere provvisionali in genere, il carico, lo
scarico e lo sgombero di materiali; escluse le demolizio-
ni eseguite a se’ stanti, per le quali ved. sottogruppo
313. 82

Demolizione di opere in cemento armato od in mu-
ratura; disfacimento di opere in legno o metalliche.

Completamento e rifinitura delle costruzioni (esclu-
si i lavori effettuati nel complesso delle opere conside-
rate ai sottogruppi 311 e 312; compresoi lavori prepa-
ratori): lavori eseguiti (con o senza ponti mobili, ponti
fissi scale, ecc.) su facciate, pareti, soffitti, infissi, pen-
siline, pali tralicci, travature e simili, nonche’ su super-
fici di qualunque genere (intonacatura, tinteggiatura,
sabbiatura, verniciatura, laccatura, doratura, argentatura
e simili; decorazioni e rivestimenti in legno, ferro, gesso,
stucco, pietre naturali o artificiali, linoleum e simili, ma-
terie plastiche, piastrelle, mosaico, ecc.; applicazioni di
tappezzatura; ecc.); pavimentazioni in cemento, mar-
mette, marmo, gomma, linoleum, legno, pietre naturali
e simili (all’interno ed in porticali, terrazze, cortili,
ecc.); arrotatura e lucidatura a piombo di pavimenti in

genere; laminatura e lucidatura di pavimenti in legno;
manti impermeabilizzanti (preparazione e posa in opera
di manti impermeabilizzanti di asfalto, bitume, feltri,
ecc.}; applicazione di materiali isolanti (per i lavori
eseguiti su impianti, macchinari, apparecchiature ed
attrezzature fare riferimento alle voci del gruppo 36).

COSTRUZIONI IDRAULICHE.

Costruzione, manutenzione, riparazione, demolizio-
ne (Compresa l’esecuzione di opere accessorie).

Opere di bonifica di zone sabbiose e di zone palu-
dose e di terreni allagabili (costruzione di argini, canali,
chiuse, opere stradali, fabbricati, consolidamento di du-

120

75



S
a

 

— 5351 —

  @rur—@br@I@€@@ ZANE na sen

Classifi-

cazione LAVORAZIONE

Tasso

promille

 

322

3231

3232

ne, ecc. — compresa l’eventuale installazione di macchi-

nari per idrovore).

Difesa e sistemazione di fiumi (arginature, difesa

e consolidamento delle sponde, mantellature, gabbioni,

palafitte, lavori di rosta, rivestimenti in pietrame e in

muratura, moli, chiuse, sostegni, conche, diversivi e sca-

ricattori, escavazione del letto, lavori similari).

(Esclusi i lavori in aria compressa eseguiti a se’
stante, per i quali ved. sottogruppo 352).

Vie d’acqua interne artificiali realizzate in terrafer-

ma; canali di approvvigionamento e smaltimento di ac-
que (per stabilimenti industriali, opifici, centrali termo-
elettriche, ecc.; canali di irrigazione.

(Eclusi i canali di bonifica idraulica, i canali rica-
vati in bacini marittimi ed i canali per acquedotti e per
fognature, per i quali ved. rispettivamente i sottogruppi
321 e 325 e le voci 3231 e 3232; esclusii lavori in aria
compressa eseguiti a se’ stanti, per i quali ved. sotto-
gruppo 352).

Acquedotti, gasdotti, oleodotti, fognature, pozzi e
cisterne (comprese tutte le lavorazioni complementari ed
accessorie: impianto e disarmo deicantieri, eventuali
strade di accesso ecc.; comprese, anche se isolatamente
eseguite, le opere di scavo, rinterro e ripristino, le opere
d’arte, i lavori in sotterraneo, ecc.; esclusi i lavori in
aria compressa eseguiti a se’ stanti, per i quali ved. sot-
togruppo 352).

Acquedotti: opere di presa, condotte, serbatoi,
impianti di potabilizzazione delle acque, ecc. (escluse
le condotte urbane di distribuzione, per le quali ved.
voce 3412).

Fognature: canali o canalizzazioni, pozzetti di ac-
cesso, di caduta o di ispezione, scarichi, impianti di ste-
rilizzazione o di trattamento delle acque dirifiuto in ge-
nere, pozzi neri o perdenti, fosse biologiche, ecc.

80

71

87

88



Classifi-

cazione

— 532 —

LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

3233

3234

324

325

T

Gasdotti ed oleodotti (escluse le condotte urbane di
distribuzione, per le quali ved. voce 3412): posa in ope-
ra di condutture e di contenitori, operazioni di salda-
tura, di fasciatura, di verniciatura, ecc.

Pozzi d’acqua (per uso industriale, irrguo, pota-
bile), pozzi di drenaggio, trivellati, scavati o comunque
eseguiti; cisterne (per le cisterne degli acquedotti ved.
voce 3231).

Opere per impianti idroelettrici (sbarramenti, opere
di presa, canali, ponticanali e pontitubo, vasche di ca-
rico o di oscillazione, condotte forzate, centrali — com-
prese l’installazione di macchinari ed attrezzature rela-
tive, — opere di restituzione delle acque, opere d’arte in
genere, lavori in sotterraneo, ecc.) anche se eseguite sin-

golarmente (comprese tutte le lavorazioni complementa-
ri ed accessorie: impianto e disarmo di cantieri, even-

tuali strade di accesso ecc.; esclusi i lavori in aria com-
pressa eseguiti a se’ stanti, per i quali ved. sottogruppo
352).

Opere marittime e lagunari (costruzione e manutenzio
ne di porti, spiagge, rive, moli, calate, scali, ponti cari-
catori o di sbarco, avamporti, darsene, canali, banchine,
bacini di carenaggio, di raddobbo o da costruzione; pa-
lafitte, gittate, speroni; dighe, sassaie, scogliere, lavori di

. roste, gabbioni, pennelli, ecc.) anche se eseguite singolar-

33

331

mente (compresa la costruzione di fari in terraferma, di

magazzini, bacini a secco e simili — se eseguite insieme
con il complesso di opere principali, — nonche’ tutte le
lavorazioni complementari ed accessorie: impianto e di-
sarmo di cantieri, eventuali strade di accesso, ecc.;
esclusi i lavori in aria compressa eseguiti a se’ stanti,
per i quali ved. sottogruppo 352).

MOVIMENTI DI TERRA — COSTRUZIONI STRA-
DALI E FERROVIARIE.

Costruzione, manutenzione, riparazione, demolizio-
ne (compresa l’esecuzione di opere accessorie).

Movimenti di terra, scavi, sterri, riporti o rinterri,
addattamento o riattamento di terreni; terrapieni, par-
chi e giardini, ricerche archeologiche, aeroporti e simili.

{In genere lavori fine a se’ stanti o comunque ese-
guiti separatamente da opere di altra natura).

70

88

82

113

84



 

fe SA

Ù Classifi-

cazione

— 533 —

LAVORAZIONE

Tasso

promilie
 

332

3321

3322

P 3323

3324

bo 333
3331

& 3332

Strade, autostrade, piazzali ed aeroporti.

Corpo stradale e sovrastrutture: lavori in rilevato
o in trincea, opere d’arte (ponti, viadotti, ponticelli, tom-
bini, drenaggi, muri di sostegno, ecc.) anche se eseguiti
singolarmente; lavori di correzione, di rettifica e di al-
largamento di strade, sistemazione di scarpate, di trin-
cee e rilevati (esclusi, se singolarmente eseguiti, i lavori
in aria compressa, per i quali ved. il sottogruppo 352).

*

Sovrastruttura stradale, strati di sottofondazione, di
fondazione, di base, di collegamento e manto di usura
massicciate, cilindrate, trattamenti superficiali e da pene-
trazione, macadam; pavimentazione in pietre,, in calce-
struzzo, in bitume od in asfalto; rivestimenti sperimen-

tali, marciapiedi.

Sorveglianza e piccoli interventi localizzati per la
manutenzione del manto superficiale, delle scarpate, di
trincee o rilevati (lavori da cariotnieri e simili); segna-

letica orzzontale e verticale.

Aeroporti, campi d’aviazione, eliporti (piste e piaz-
zali: lavori di sbancamento, movimenti di terra in gene-
re, drenaggi, tombini, cunicoli, pavimentazioni, ecc.).

Strade ferrate, tramvie, funicolari.
Corpo stradale di ferrovie, tramvie e simili (fino al

piano di formazione): lavori in rilevato od in trincea,
opere d’arte (gallerie, ponti, viadotti, ponticelli, tombini,
muri di sostegno, ecc.), anche se eseguite singolarmente,

case cantoniere, caselli e simili. Esclusi, se isolatamente
eseguiti, le case cantoniere, i caselli e simili ed i lavori
in aria compressa, per i quali ved. rispettivamente i
sottogruppi 311 e 352).

Sovrastruttura ferroviaria o tramviaria (compresa

la pavimentazionedi tratti urbani, comprendente la mas-
sicciata e l'armamento (posa in opera di sostegni, rotaie,
deviatio); lavori di manutenzione (per rinnovamento,ri-
sanamento, ripassatura e revisione di binari, ecc.) rad-
doppio dei binari (anche su una medesima massicciata)
sia in presenza che in assenza di traffico.

60

36

82

110

92  



— 534 —

 

 

Classifi- Tasso

cazione ° LAVORAZIONE promille

3333 Sorveglianza e piccoli interventi localizzati per la
manutenzione dell’armamento (lavori di cantonieri, ca-
sellanti e simili). 42

3334 Funicolari terrestri (anche in galleria): funicolari,
rotovie, guidovie, funivie, seggiovie ecc. (impianti ed
opere, anche se eseguite singolarmente). 96

34 COSTRUZIONE DI LINEE E CONDOTTE.

Costruzione, manutenzione, riparazione, demolizio-
ne, (compresa l’esecuzione di opere accessorie).

341 Montaggio di linee di trasporto e di distribuzione,
di antenne, iralicci e di condotte urbane (opere di
scavo, posa in opera di scavi e tubazioni, opere d’arte,
ecc.; comprese le opere in sotterraneo per attraversa-
menti stradali, nonche’ la demolizione ed il ripristino
dei tratti stradali interessati; esclusi gli impianti, le ap-
parecchiature e le attrezzature, per le quali ved. sotto-
gruppi 3561 e 362).

3411 Linee di trasporto e di distribuzione di energia elet-
trica (lince aeree e sotterranee in genere, anche di illu-
minazione e di segnalazione luminosa), linee di contatto
per funivie, tranvie e filovie; linee telegrafiche e telefo-
niche, urbane ed interurbane, installazioni di tralicci per
antenne di stazioni radio e simili. 84

3412 Condotte urbane per gas, acqua (potabile per fon-
tane, bocche da incendio, ecc.). 52

35 PALIFICAZIONE — LAVORI IN ARIA

COMPRESSA.

Costruzione, manutenzione, riparazione (compresa
l'esecuzione di opere accessorie).

PREPARAZIONE DI CONGLOMERATI

CEMENTIZI.

351 Palificazioni in genere (pali e diaframmi per fon-
dazioni, muri. di sostegno, setti, palancolate, ecc.; anche
limitatamente alla sola esecuzione del foro). 84



— 535 —

ot
 

Classifi-

cazione LAVORAZIONE

Tasso

promille
 

352

353

36

361

362

Lavori in aria compressa per fondazioni (opere ma-
rittime e lagunari, impianti idroelettrici, ponti, opere di
bonifica, difese fluviali, canali, ecc.).

Produzione e trasporto di conglomerati cementizi.

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIO-
NE DI IMPIANTI — DI PARTI DI ESSI — DI
MACCHINARI, SERBATOI, CALDAIE, APPAREC-
CHI DI SOLLEVAMENTO E TRASPORTO, APPA-
RECCHIATURE E ATTREZZATURE DIVERSE.

(Lavori in genere connessi con il montaggio, non-
che’ conl’applicazione di materiali isolanti; compresi i
lavori murari, le operazioni di saldatura, verniciatura
ecc.; esclusi i lavori di officina per la preparazione degli
elementi, per i quali ved. voci specifiche dei grupp 62,
63 e 65).

Impianti appartenenti ai servizi degli edifici (im-
pianti idrici, igienco -sanitari, di distribuzione di gas,
di ventilazione, di condizionamento d’aria, elettrici —
illuminazione, prese luce ed energia per l'alimentazione
dielettrodomestici e piccole macchine d’ufficio; elettro-
acustici telefonici — compresi i relativi centralini — an-
tincendio, di raccolta e scarico acque e liquidi dirifiuto,
polveri o fumi, di sterilizzazione, di refrigerazione, di
posta pneumatica, di radiologia, di lavanderia, ecc.;
parafulmini ed antenne per radio; esclusi gli impianti
previsti al sottogruppo 362).

Macchinari, serbatoi, caldaie apparecchi di solle-
vamento e trasporto, apparecchiature ed attrezzature
diverse (per impianti industriali, impianti chimici, opi-
fici, officine, centrali idro e termoelettriche, centrali te-
legrafiche e telefoniche, radiofoniche, centrali di radio-
guida e di radiolocalizzazione, centri meccanografici,
stazioni e cabine elettriche di trasformazione, conversio-
ni e sezionamento, stazioni di sollevamento, pampaggio,
immagazzinamento, trattamento e distribuzione fluidi,
stazioni di servizio e di distribuzione di carburanti, sta-
zioni ferrofilotranviarie, marittime ed aeree, stazioni me-
teorologiche, semaforiche, fari, ecc.): ascensori, mon-
tacarichi e simili.

(Esclusi gli impianti previsti al sottogruppo 361).

130

92

48

80



— 536 —

  
 

Classifi- ° i Tasso
cazione LAVORAZIONE promille
 

Grande Gruppo «4 »

ELETTRICITA’ — GAS E LIQUIDI COMBUSTIBILI

ACQUA — FREDDO E CALORE

(Esercizio degli impianti compresa la manutenzione degli stessi; per i
lavori di sola manutenzione ved. gruppi 34 e 36).

41 ELETTRICITA’.

Produzione, trasformazione, trasporto, conversione
e distribuzione di energia elettrica; telecomunicazioni.

411 Centrali elettiche; stazioni di trasformazione e di
conversione; linee di trasporto e di distribuzione. 36

412 Telecomunicazioni su filo (con eventuali inserzioni
di tratte in ponti radio); stazioni meteorologiche, sta-

zioni semaforiche e segnalazioni luminose. 20

413 Radiocomunicazioni e radiodiffusione (stazioni ra-
diotelegrafiche, radiolefoniche, di radiodiffusione e tele-
visive; stazioni radioguida, centro di avvistamento ra-
dar, ecc.). 15

42, GAS E LIQUIDI COMBUSTIBILI,

Produzione, decompressione e distribuzione di gas;
esercizio di oleodotti e gasdotti.

421 Gas combustibili: produzione (con processi di di-
stillazione, di cracking, reforming, ecc.) o decompres-
sione, con eventuale miscelazione, e di distribuzione. 25

422 Esercizio di oleodotti e gasdotti extraurbani. 23

43. ACQUA — FREDDO E CALORE.

431 Acqua.

4311 Sollevamente di acqua potabile e non potabile (per
bonifica, irrigazione, ecc.) e distribuzione, in loco, del-

l’acqua. » 31

KW



#

 

 

 

 

— 537 —

Classifi- : Tasso

cazione ° LAVORAZIONE promille

4312 Esercizio di acquedotti (presa, conduzione e distri-
buzione di acque). Esercizio di impianti di potabilizza-
zione stabilizzazione e di trattamento di acque in genere. 20

432 Freddo e calore.

4321 Impianti frigoriferi e produzione ghiaccio. 54

4322 Esercizio di impianti per la fornitura di acqua calda
ad usi industriali diversi e per il condizionamento di
aria. 26

 



 

Classifi-

cazione

— 538 —

Grnade Gruppo «5»

LEGNO E AFFINI

LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

51

511

5111

5112

5113

512

5121

5122

51253

5124

CONSERVAZIONE E PRIMA LAVORAZIONE DEL
LEGNO.

(Trasformazione dei tronchi in legname eleborato:
tavole, travi, sfogliati, tranciati, ecc.).

Conservazione del legno, spaccatura e segagione dei
tronchi (esclusa la lavorazione sul posto dell’abbatti-
mento).

Spaccatura, sbozzatura, squadratura, segagione

manuale.

Segagione meccanica e lavorazione meccanica ac-
cessoria (produzione di legna da ardare, legnami da co-
struzione e per lavori vari, tavolame, travatura segata,
traversine, doghe e dogherelle, ecc.).

Preservazione del legno (con vapori, con iniezioni,
a pressione, con imbibizione, con spalmatura, ed altri
procedimenti: legni stabilizzati o migliorati e stagiona-
tura artificiale del legno (con essiccazione o con altri
procedimenti fisici o chimici).

Produzione di fogli di legno, compensati, trucioli,

farina, punte di legno e agglomerati.

Produzione di tranciati.

Produzione di sfogliati: produzione di compensati
o di paniforti.

Produzione di truciolo, lana o farina di legno,
punte di legno (fuscelli per fiammiferi, stuzzicadenti,
chiodini, sivelli per calzolai, ecc.).

Fabbricazione di pannelli di fibre e trucioli di le-
gno agglomerati con leganti non minerali (per la fabbri-
cazione di agglomerati con leganti minerali, ved. sotto-
gruppo 721 o voce 7331).

76

85

91

42

46

66

41



 

— 539 —

 
 

i ATA

si Classifi-

cazione LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

521

pe 5211

5212

522

5221

È 5222

5223

5224

= 5225
peri

»-'

LAVORI IN LEGNO.

(Trasformazione del legname elaborato in prodotti
finiti).

Mobili, infissi ed imballaggi: costruzione completa
o di parti, montaggio, riparazione.

Mobili ed arredamenti per interni, comprese le la-
vorazioni in legno scolpito, curvato, intarsiato e trafo-
rato (cofani, sarcofaghi, biliardi, casse funebri, mobili
per radio, carrelli, ecc.); mobili imbottiti (esclusi i lavori
di sola tappezzeria, per i quali ved. sottogruppo 825);
seggiolane in genere.

Infissi ed affini (porte, telai, vetrine, imposte, per-
siane, avvolgibili, cancelli, parapetti, scale, ecc.); imbal-
laggi (gabbie, casse, cassette, ceste in truciolo e legno
spaccato e simili); bauli.

Lavori speciali in legno.

Tavolette per pavimenti; cornici, aste, bastoni e si-
mili; attrezzi ginnici e sportivi (pertiche clave, remi,
racchette, ecc.).

Zoccoli, forme da scarpe e da cappelli, tacchi, ma-
stelli, secchi, recipienti e forme per ceseifici, ecc.).

Strumenti musicali prevalentemente in legno; appa-
recchi fotografici, cinematografici ed accessori; modelli
di macchine, di galleggianti, di aeromobili per uso spe-
rimentale, modelli per fonderia.

Macchine (tronchi, presse, gramole, telai, ecc.); at-
trezzi, utensili ed arnesi per uso industriale o casalingo
(arcolai, scardassi, navette, setacei, ghiacciaie, posate-
ria ecc.).

Oggetti ed articoli vari artistici e decorativi (astuc-
ci, attrezzi da disegno ed oggetti per cancelleria, carat-
teri in legno, incisioni in legno per arti grafiche, calci per
armi da fuoco, pipe ed altri articoli per fumatori, acces-
sori per tappezzeria — anelli, rotelle, ecc., — sopram-
mobili, torciere, candelieri, lampadari, statue, manichini,
giocattoli, palle e bocce da gioco, chincaglierie, ecc.).

è

75

26

52

29

54

44



mast

Classifi-

cazione

— 540 —

LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

523

524

525

526

53

531

5311

5312

53153

5314

5532

Mezzi di trasporto e parti di essi: costruzione, ri-
parazione, demolizione (carti, cassoni per autoveicoli,
natanti, aerei, prevalentemente in legno).

Finitura di manufatti in legno (solamente se effet-
tuata come lavorazione a se’ stante): colorazione luci-
datura, verniciautra, doratura, argentatura anche con
sostanze preservanti),

Laboratori di falegnameria: lavorazioni promiscue
senza netta demarcazione, così da rendere impossibile il
riferimento alle voci dei sottogruppi che precedono.

Natanti prevalentemente in legno (navi, velieri,
sambuchi, portoni, barche, lance, canotti, battelli, im-
barcazioni sportive, chiatte, maone, ecc.) costruzione, ri-
parazione, manutenzione, demolizione e disarmo.

.

MATERIALI AFFINI AL LEGNO.

Paglia, truciolo di legno, crine, vegetale, saggine,
trebbia, vimini, giunco e simili; crine animale, setole,
pelli.

Prima lavorazione delle materie prime vegetali (spi-
gatura,tura, pelatura, classioocazione pulitura, sbianca,
tintura. ecc.).

Lavori di intreccio (panieri, cestini, studio, graticci,
gabbioni e simili per difesa fulviale; rivestimento di re-
cipienti di vetro, fiaschi bottoglie, damigiane, ecc.); pro-
duzioni di cannucce per bibite.

Mobili ed arredamenti in vimini, giunco, bambù,
canna d’india, impagliatura e incannettatura.

Fabbricazione di scope, spazzole, pennelli (com-
prese le eventuali lavorazioni accessorie e quella delle
parti in legno).

Oggetti torniti, intagliati, intarsiati, in sostanze na-
turali o artificiali lavorabili comeil legno (oggetti da or-
namento, statue, astucci, articoli religiosi, per uso casa-
lingo, per fumatori, per elettricisti, per arti grafiche,
ecc. in avorio, osso, corno, madreperla, tartaruga, co-
rallo, ebanite, galalite, bachelite e simili; per gli acces-
sori per abbigliamento — bottoni, fibbie, ecc. — ved.
sottogruppo $24).

63

23

75

85

96

26

24

24

40



 

— 541 —

Grande Gruppo «6»

METALLURGIA — LAVORI IN METALLO — MACCHINE

MEZZI DI TRASPORTO — STRUMENTI E APPARECCHI

Classift-

cazione LAVORAZIONE

Tasso

promille
 

61

611

6lil

6112

6113

612

6121

6122

6123

METALLURGIA.

Fusione, rifusione, affinazione, trasformazione e
foggiatura dei metalli e delle leghe.

Siderurgia (compresi eventuali lavori complemen-
tari di zincatura, ramatura, stagnatura, ecc.).

Produzione, affinazione, trasformazione del ferro,
della ghisa e dell’acciaio (altiforni, acciaierie, ferriere,
stabilimenti siderurgici in genere); prima lavorazione del
ferro e dell’acciaio per laminazione, fucinatura, estru-
sione e stampaggio (compresa la produzione a caldo di
tubi non saldati e di tubi saldati da lamiera)

Rifusione, getto, finitura di ghisa ed acciaio (pro-
duzione di pezzi ottenuti per sola fusione.

Trafilatura di filo, di barre e di tubi. Produzione
e finitura di tubi saldati da nastro. Produzione e finitura
di profilati leggeri da nastro.

Rilaminazione a freddo di prodotti siderurgici.

Metalli diversi e leghe (esclusi la ghisa, il ferro e
l'acciaio che debbono comprendersi solo allorche’ essi
costituiscono solamente una parte del materiale la-
vorato).

Metallurgia: ricavo di metalli dai minerali, produ-
zione di leghe e di ferro leghe.

Rifusione, getto, finitura; prima lavorazione ai la-
minatoi, magli, presse; pressofusione; produzione di pol-
veri metalliche.

Trafilatura di filo, di barre e di tubi — Rilami-
nazione.

50

46

40

40

53

44

 



Classifi-

cazione

 

— 542 —

LAVORAZIONE

Tasso

promille
 

 

62

621

6211

6214

PRODOTTI OTTENUTI DALLA LAVORAZIONE
DEL METALLO. ‘©

{Trasformazione dei pezzi e semilavorati forniti
dalle ferriere, acciaierie, fonderie e stabilimenti metal-
lurgici in genere).

Lavori eseguiti con laminati, profilati, trafilati e

lamiere.

Costruzione di carpenteria metallica e lavori in me-
tallo (travature, ponti, torri, tralicci, pali tettoie capriate,
scale, chioschi, serre verande, cancelli, cancellate, para-
petti, inferriate, saracinesche, paratoie, serrami, affissi,
infissi, insegne, carriole, impianti di irrigazione a piog-
gia, ecc.) con relativa posa in opera (escluso il montag-
gio degli elementi metallici delle opere edili, idrauliche,
dei ponti, delle linee e condotte, delle attrezzature per
impianti industriali, per il quale ved. gruppi 31, 32, 33,
34 e 36).

Costruzione della carpenteria metallica e lavori in
metallo di cui alla voce 6211, senza posa in opera.

Fabbricazione di attrezzi per atri e-mestieri e di fer-
ramenta, ottenuti in genere per fucinatura (pinze, tena-
glie, accette, scuri, vomeri, vanghe( zappe,, badili, falci,
picceni, ferri da carri e morsi per cavalli, molle, bale-
stre, catene, serrature, piastre, caviglie, arpioni, ganci,
ecc.); lavorazioni promiscue da fabbro.

Fabbricazione di cortelleria, ferri chirurgici, armi
. bianche.

6215

6216

Costruzione di arredamenti e di mobili in metallo,
di casseforti, di serrature non ottenute per fucinatura, di
lampadari, di carrozzine per bambini. Costruzione di
serramenti in leghe leggere.

Produzione di bulloneria e viteria (escluse quelle
ottenute per tornitura, per le quali vid. sottogruppo
624); produzione di chiodami.

56

53

50

35

48

29



 

 

— 543 —
  

Classifi-

cazione LAVORAZIONE

Tasso

promille
 

6217

6222

623

6231

6232

6233

6234

624

Vasche, serbatoi, gasometri e grandi contenitori:
fabbricazione, riparazione, montaggio in opera, smontag-
gio, collaudo, picchettaggio, disincrostazione per la sola
instanllazione ved. gruppo 36 (per la demolizione ved.
voce 6292).

Lavori in lamiera (latta e lamiere o lamierini di ac-
ciaio, rame, zinco, ottone, ecc.).

Fabbricazione e riparazione di corrozzerie metalli-
che per autoveicoli o di parti di esse (compresoil fini-
mento: verniciatura, nichellatura, cromatura, ecc.).

Stampaggio di lamiera in genere; produzione, in
serie e non, di tubi, canali, cassette, scatole, insegne,
veneziane e simili; produzione in serie di arnesi e stru-
menti diversi per agricoltura, per arti e mestieri, per uso
domestico (compreso il finimento: stagnatura, nichela-
tura, verniciatura, pulitura, in genere); lavorazioni pro-
miscue di lattoneria e fumisteria.

Lavori in filo e nastro metallici.

Fabbricazione di cavi e corde metalliche in genere,
di cavi e cordoni elettrici nudi e rivestiti di corde armo-
niche di elettrodi per saldatura.

Tele e reti metalliche.

Produzione di tubi flessibili in nastro metallico.

Produzione di molle di qualunque tipo ottenute da
filo o da nastro (per quelle fucinate ved. voce 6213; uer
quelle da orologeria, ved. sottogruppo 627); produzione
di catene elettrosaldate o semplicemente piegate (per
quelle fucinate, ved. voce 6213).

Lavori di tornitura e trapanatura (produzione di
assi, alberi giunti meccanici, supporti, cuscinetti a sfere
e a rulli, flangie, valvolame, rubinetteria, raccorderia,
viteria e bulloneria lavorata, canne per armi da fuoco,
ecc.; compresi i lavori eventuali di fusione, di fucina-
tura e di finimento degli oggetti).

68

41

51

22

47

36

36

27



— 544 —

  
 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille
 

625

6251

6252

626

6261

6262

627

628

6281

6282

6283

Lavorazione di metalli preziosi e di imitazioni
(compresa la ventuale fonderia).

Lavorazione dell’argento (argenterie, posaterie,
ecc.).

Oreficeria e gioielleria (oggetti in argento, oro, pla-
tino, ecc.) battitura di oro e similari in foglie e lamine.

Lavori in metallaplastica.

Produzione di matrici per stampa fotomeccanica,
zincotipia, fotoincisione, stereotipia e simili.

Produzione di monete, medaglie e simili; lavori di
incisione, cesellatura, miellatura e simili.

Produzione di minuterie metalliche (ottenute per
fusione, estrusione, sinterizzazzione, ecc.) e di oggetti
diversi ricavati da nastro e da filo metallico (caratteri e
fregi da stampa, pallini da caccia, piombini da suggello,
chincaglierie, piccoli oggetti d’arte e per decorazione,
chiusure lampo, cerniere, giocattoli, cornici, guarnizioni,
maniglie, fibbie, bottoni, penne e portapenne, foglie e
fiori, capsule metalliche per bottiglie, molle per busti,
gancetti, rondelle, aghi, spille forcine, ami da pesca, fer-
magli, punti metallici, molle per orologeria, anelli, raggi,
grigliette, gabbiette per uccelli, ecc.).

Finimento e rivestimento di materiali e oggetti me-
tallici (solamente se effettuati come lavorazioni a se’

stanti).

Arrotatura e pulitura (affilatura, molatura, lucida-
tura, levigatura, sabbiatura, smerigliatura).

Verniciatura.

i Smaltatura, metallizzazione (per immersione, per
calorizzazione, per diffusione, ecc.; con esclusione dei
trattamenti elettrochimici per i quali ved. voce 2172);
trattamenti termici e fisico — chimici in genere (escluse
le lavorazioni al cannello per le quali ved. voce 6291).

22

13

16

25

28

41

50



ti

— 545 —

 
 

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

6284 Cromolitografia. 52

629 Saldatura autogena (solamente se effettuata come
lavorazione a se’ stante). Demolizione di costruzioni me-
talliche. Riduzione di materiali metallici e di rottami.

6291 Saldatura autogena (ossidrica, ossiacetilenica, elet-

trica, ecc.) e tecniche affini (ricarica, riporto duro, per-
forzaione, metallizzazione a proiezione, tempra superfi-
ciale). 76

6292 Demolizione di macchinari, apparechiature e attrez-
zature metalliche (escluso il disfacimento di opere edili,
per il quale ved. sottogruppo 313). Riduzione di mate-
riali metallici o di rottomi, con o senza taglio alla fiam-
mao all’arco. 104

63 MACCHINE.

Costruzione e riparazione di macchine e meccani-
smi (o di parti di essi non specificatamente indicate in
altri gruppi) con. eventuale posa in opera.

631 Motori; macchine elettriche.

6311 Motori a combustibili liquidi, a gas, ad aria com-
pressa; motori idraulici e a vento (turbine, ruote idrau-
liche, aeromotori, ecc., motrici a vapore, escluse le fer-
roviarie, le tramviarie, ecc. per le quali ved. voce 6413). 33

6312 Motori elettrici, alternatori, dinamo, trasformatori,
macchine convertitrici. 30

632 Macchine operatrici; apparecchi di sollevamento e
di trasporto.

6321 Macchine operatrici (macchine utensili fisse e por-
tatili, macchine da lavoro fisse e semoventi, macchine
speciali per ogni genere di attività industriale o  agri-
cola. 36

6322 Macchine da cucire e macchine rimagliatrici per
usoindustriale e domtstico. 18



— 546 —

Classifi- . Tasso

 

cazione LAVORAZIONE promilie ‘

6323 Apparecchi di sollevamento. (ascensori, montaca-
richi, elevatori, gru, paranchi, organi, carrucole, capre,
binde, taglie, ecc.); apparecchi di trasporto (trasporta-
tori a rullo, a nastro, su filo, ecc.); scale aeree, ponti
meccanici (carri-ponte e simili). 40

6353 Armi da fuoco e strumenti bellici.
6331 Armi portatili (fucili, moschetti, pistole, mitraglia-

trici portatili, lanciabombe, lanciafiamme, ecc.). 32
6332 Artiglierie e armi pesanti (cannoni, obici, mortai,

mitragliere per postazioni, ecc.). 47

6333 Torpedini, siluri, gimnoti e simili (compresoilcon-
trollo e l’assistenza tecnica anche nel caso di esercità-
zioni con armi cariche). 56

634 Officine meccaniche in’ genere.

Officine per costruzione, montaggio, smontaggio e
riparazione di macchine e parti di esse, con lavorazioni
promiscue che non consentono una retta demarcazione
o con produzioni în rapporto quantitativi variabili, così
da rendere impossibile il referimento alle altre voci del
Gruppo 63. i i 52

64 MEZZI DI TRASPORTO.

Costruzione e riparazione.

641 Mezzi di trasporto terrestre.

6411 Costruzione di autoveicoli e rimorchi (autovetture,
autobus, autocarri, autofurgoni, autocisterne, autotreni,
autoarticoli, trattori, carri e rimorchi per autoveicoli,
ecc.) e‘motoveicoli, carrozzerie comprese (per la costru-
zione delle carrozzerie v. voce 6221, se metalliche, o
voci dei grandi gruppi 5 oppure 2, se in legno odaltri
materiali); costruzione di biciclette. A 18

6412 Riparazioni di veicoli di cui alla voce 6411 (per la
riparazione delle sole carrozzerie, v. voce 6221, se me-
talliche, o voci dei grandigruppi 5 oppure 2, se in legno
od altri materiali; per la riparazione dei soli motori o



— 547 —

  
 

Classifi- . Tasso

cazione i LAVORAZIONE i promille
 

di parti di essi, v. voce 6311; per la riparazione di soli
carburatori v. sottogruppo 652 e per quello dei soli ra-
diatori, v. voce 6581): elettrauto, 33.

6413 Materiale mobile per ferrovie e tranvie, comprese
quelle tipo decauville e quelle aeree (locomotive, loco-
motori, vagoni, carri, rimorchi, vagonetti, ecc.; compre-
sa la lavorazione delle parti non metalliche). 51

642 ‘Mezzi di trasporto per via d'acqua (per le navi e le.
barche in legno v. sottogruppo 523): navi ed imbarca-
zioni in metallo per trasporto marittimi e fluviali (com-
presi l’allestimento, la manutenzione, la demolizione ed
il disarmo delle navi: fuori cantiere, in cantiere, in ba-
cini di carenaggio).

6421 . Costruzione di navi con scafo metallico, di imbar-
cazioni, galleggianti, e accessori per la navigazione (ga-
vitelli, boe, ecc.) prevalentemente in metallo ( compresi
eventuali lavori accessori di riparazione e manuten-
zione). 69

6422 Trasformazione, riparazione e manutenzione di
navi, imbarcazioni e galleggianti; lavori di carenaggio
(picchettaggio, pulitura e coloritura dello scafo). 72

6423 Demolizione e disarmo di navi. o 123

643 - Mezzi di trasporto aereo: costruzioni aereonautiche
prevalentemente metalliche (escluso il colloudo in volo‘
degli aerei; per la costruzione di motori, v. voce 6311). 20

65 STRUMENTI E APPARECCHI DIVERSI.

Costruzione e riparazione.

651 Macchine da scrivere, telescriventi, calcolatrici, re-
gistratori di cassa, duplicatori e simili. - 11

652 Orologidi tutti i tipi (per la posa in opera all’ester-
no di edifici, v. sottogruppo 311) e meccanismi ad oro-
logeria;; apparecchi e strumenti di misura (esclusi quelli
ottici ed elettrici; bilance in genere, stadere, bilici e



Classifi-

cazione

— 548 —

LAVORAZIONE

snata

Tasso

promille
 

653

654

655

656

6561

6562

6563

accessori, misuratori, registratori e contatori di gas,
liquidi, calore, pressione e forze in genere, tachimetri,
contachilometri, ecc.); meccanismi, distributori (distri
buori di carburanti distributori a gettone di bevande e di
cibi caldi e freddi, di sigarette, di articoli vari, ecc.).
Organi per alimentazione di motori a combustione inter-
na (carburatori, iniettori, polverizzatori, pompe, miscela-
tori, riduttori, ecc.).

Strumenti e apparecchi scientifici (esclusi quelli
specificamente previsti in altre voci del Gruppo; medico-
chirurgici, per laboratori di ricerca, di analisi, ecc.); ap-
parecchi di protesi (comprese le parti non metalliche).

Strumenti musicali e accessori prevalentemente in
metallo.

Strumenti ottici (occhiali, cannocchiali, binocoli,
telescopi, microscopi, tacheometri, lenti montate, ecc.);
apparecchi fotografici, cinematografici (da ripresa e da
proiezione) e altri apparecchi da proiezione; apparecchi

fotoripreduttori.

Apparecchi e strumentielettrici, elettromagnetici ed
elettronici (esclusi gli apparecchi previsti al sottogruppo
658ed lavori di installazione, per i quali v. grup-
po 36).

Apparecchi elettrici ed elettromagnetici (interrut-
tori, sezionatori, contatori, rele’, accumulatori, pile, elet-
tromagneti, spinterogeni, candele per motori ecc.; appa-
recchi radiologici, terapeutici ecc.; quadri elettrici di se-
zionamento, protezione, misura, segnalazione, comando
e controllo; cabine elettriche prefabbricate).

Strumenti di misura e di controllo; apparecchi mi-
suratori, registratori, contatori (voltimetri, amperometri,
wattmerti, oscillografi, ecc.).

Apparecchiature telefoniche e telegrafiche; apparati
trasmittenti e riceventi per radiocomunicazioni, radiodif-
fusione e simili; apparati per radiolocalizzazione e radio-
guida; calcolatori elettronici; fonoregistratori e fonori-

produttori; apparecchiature elettroniche in genere e sin-
goli componenti elettronici (escluse le valvole termoio-

niche e i tubi peri quali v. voce 6564).

19

17

16

17.

28

13

18



te

— 549 —

 

Classifi-

cazione LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

6564

6565

657

658

6581

65832

659

Valore termoioniche, tubi catodici, tubi a vuoto o
a gas, per radiazioni luminose o speciali, insegne lumi-
nose, lampadine.

Apparecchi per illuminazione (fari, lanterne, pro-
iettori, fanali, fanalini ecc.).

Apparecchi idraulici ed igienici (per impianti per
acqua potabile, per bagni, latrine, fontane, acquai, la-
vatoi, lavabi, ecc.; esclusa la rubinetteria ed il valvola-
me peri quali v. sottogruppo 624).

Apparecchi termici ed elettrici: costruzione, ripa
razione, montaggio in opera, smontaggio, collaudo, pic-
chettaggio, disincrostazione (per la sola installazione v.
Gruppo 36, per la demolizione v. voce 6292).

Apparecchi termici: di produzione di vapore, di re-
frigerazione, di condizionamento (generatori di vapore,
caldaie, autoclavi, bollitori, forni, essiccatori, bruciatori,
radiatori e batterie per impianti di condizionamento, di
refrigerazione, radiatori per motori a combustione, inter
na, ecc.).

Apparecchi elettrici e termici per uso domestico
(frigoriferi, lavatrici, lavastoviglie, cucine, ferri da stiro,
macchine per caffe’, scaldabagni, tostapane, rosticcerie,
frullatori, rasoi elettrici, piccoli ventilatori e condiziona-
tori, lucidatrici , aspirapolvere, battitappeto, ecc.; esclu-

‘si gli apparecchiradiotelevisivi ed elettronici per i quali
v. voce 6563).

Strumenti apparecchi ed apparati diversi, prevalen-
temente metallici, non compresi nei sottogruppi prece-
denti, oppure fabbricati promiscuamente senza netta de-
marcazione fra le varie lavorazioni o in rapporti quanti-
tativi variabili, così da rendere impossibile il riferimento
alle voci dei sottogruppi precedenti.

AIiiiPin

15

26

42

35

32

20

 



— 550 —

Grande Gruppo «7 »

   

 

MINERARIA — MINERALURGIA E LAVORI COMPLEMENTARI a

*

Classifi- Tasso
cazione LAVORAZIONE promille

71, MINERARIA. __

x

711

711i

7112

712

Ricerca ed estrazione di minerali e rocce:

Lavori di coltivazione, di grande preparazione e di
manutenzione: in miniere e cave (compresa la prima la-
vorazione di materiali estratti).

Prospezioni geologiche, geofisiche e ricerche mine-
rarie (gallerie, trincee, pozzetti di ricerca, trivellazione,
carotaggi e sondaggi; ricerche in mare).

Ricerche minerarie e prospezioni geofisiche con me-
todi sismici; sondaggi e carotaggi meccanici; carotaggi
geofisici.

Prospezioni geologiche; prospezioni geofisiche con
metodi gravimetrici, magnetometrici, geoelettrici e
simili.

Miniere di minerali metalliferi (minerali radioattivi,
uraniferi, di alluminio, di antimonio, di argento, di be-
rillio, di cobalto, di cromo, di ferro, di manganese, di
mercurio di nichelio, di oro, di piombo, di rame,dista-
gno, di stronzio, di tungsteno, di zinco, ecc.); compreso
l'eventuale trattamento per il ricavo dei metalli; per il
solo ricavo v. sottogruppi 611 e 612).

Miniere e cave di minerali non metalliferi (allumite
magnesite, amianto, barite, fluorite, miche, quarzo, leu-
cite, steatite ecc.).

Miniere e cave di combustibili solidi, miniere di
grafite, miniere di rocce asfaltiche e bituminose. Miniere
di salgemma, di sali potassici, rocce fosfatiche (escluse
quelle coltivate con metodi speciali, per le quali v. sotto-
gruppo 713).

82

50

vw



 
  

Tasso
promille

 

nosi, emulsioni bituminose e simili (per l’applicazione,
v. Grande Gruppo 3).

99

102

40

48

102

66

120

126  

— 551 —

Classifi-

cazione LAVORAZIONE

- 7121 Coltivazioni eseguite a cielo aperto.

7122 Coltivazioni eseguite in sottosuolo

° 713 Miniere coltivate con metodi speciali (Idrocarburi,
giacimenti salini coltivati con trivellazioni, sfruttamento

spit di sorgenti di acido borico, captazione di sorgenti endo-
e gene, ecc.).

714 Saline.

715 Cave di rocce disaggregate. Cave e miniere di ar-
gilla e caolini.

7151 Cave di rocce disaggregate ( sabbie, ghiaie, ciotto-
P lami, farine fossili e simili).

7152 Cave e miniere di argilla e caolini.

716 Cave e miniere di rocce compatte.

7161 Cave di rocce compatte, miniere di marna da ce-
mento e di pietre litografiche (scluse le cave coltivate

Li con i metodi previsti alla voce 7162).

7162 Cave di rocce compatte coltivate con impianti di
filo elicoidale, macchine tagliatrici o metodi affini (com-
preso l’impiego di esplosivi).

72, MINERALURGIA.

Trasformazione di materie prime per la produzione
e di materiali destinati all’industria (esclusa la metallurgia

per la quale v. gruppi 61 e 71).

FI 721 Produzione di asfalti colati, conglomerati bitumi-

72



— 552 —

  
 

 

 Materiali refrattari in genere.

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

722 Produzione di calce, di cemento, di gesso. 62

73, LAVORAZIONI COMPLEMENTARI DELLE INDU-

STRIE MINERALURGICHE.,

731 Lavorazione di rocce e minerali con azione mecca
nica: frantumazione, granulazione, macinazione, vaglia-
tura, ventilazione; lavatura e lavorazione di sabbie, ar-
gille e terre (solo esercizio di impianti a se’ stanti e co-
munque isolati rispetto al rischio dell’estrazione). 80

752 Lavorazione di marmi e pietre ornamentali affini,
di pietre molari, di pietre preziose.

7321 Segagione e lavorazione con impiego di seghe mul-
tilame, con impianti di filo elicoidale, con macchine fre-
satrici, levigatrici, lucidatrici, tornitrici e simili. 80

7322 Lavori di marmarario e di scalpellino. 48

7323 Lavorazione di pietre preziose e fini (per gioielle-
rie, orologerie, ecc.). 11

733 Fabbricazione di materiali agglomerati.

7331 Produzione di manufatti, pre l’industria edilizia o
per altri usi, con materiali agglomerati con leganti mine-
rali (pietre artificiali, marmette, vasi e vasche, gradini,
travi, pali, tubi, blocchetti, lastre ed elementi di vario
tipo in eternit, populit, ecc., in genere elementi struttu-
rali edecorativi; esclusi quelli agglomerati con i leganti
di cui al sottogruppo 721; compresa l’eventuale fabbri-
cazione di armature metalliche). 52

7332. Produzione di mole ed abrasivi rigidi (a impasto
ceramico, a cemento magnesiaco, a legante sintetico), di °
tele, di nastri, di carte e di paste abrasive.

Produzione di materiali di attrito per freni e fri-
zioni. 28

734 Fabbricazione di ceramiche, laterizi comuni e spe-
ciali, materiali refrattari in genere.

7341 Ceramiche (terrecotte, maioliche, terraglie, ed
affini). 21

7342 Laterizi comuni e speciali, a mano e a macchina
(compreso l’eventuale esercizio di cave annesse). 54

7343 50

d



Classifi-

cazione

 

— 553 —

Grande Gruppo «8»

TESSILI E ABBIGLIAMENTO

LAVORAZIONE
. Tasso

promille
 

81

811

8111

8112

8113.

8114

8115

812

8121

8122

TESSILE.

Lavorazione delle fibre, dei fili e dei filati tessili
naturali (vegetali: cotone, canapa, juta, sisal, cosso, pa-
glia, ecc.; animali: lana, pelo di cammello, ecc.).

Preparazione delle fibre tessili (prima lavorazione
industriale, escluse le operazioni di carattere agricolo).

Macerazione, stigliatura, scatolatura industriali del

cotone, della canapa, della juta, del sisal e delle fibre
similari.

Rigenerazione di lana, cotone ed altre fibre tessili
da stracco o ritagli di tessuti (cernita, carbonizzazione,
battitura, lavaggio, stracciatura, sfilacciatura, asciugatu-
ra, tintura).

Cardatura di fibre tessili e cascami (apritura, batti-
tura lavaggio, cardatura, produzione di ovatte).

Pettinatura di fibre tessili (apritura, battitura, la-
vaggio, cardatura, ammorbidatura, pettinatura produzio-
ne di stoppe).

Lavaggio della lana (lavaggio, asciugamento ed ope-
razioni accessorie ; tintura della lana vergine.

Filatura, torcitura e ritorcitura.

Torcitura e ritorcitura di filati in genere: stabili.
menti che effettuano solamente torcitura, ritorcitura ed
operazioni accessorie (incannatura, binatura).

Filatura, torcitura e ritorcitura di fibre tessili a
cascami in genere (comprese le operazioni preparatorie,
quali cardatura e pettinatura e il finissaggio dei filati),
Fabbricazione di spaghi.

85

82

60

32

25

25



Classifi-

cazione

8125

813

8131

8132

8133

81354

8135

814

— 554 —
  

 

LAVORAZIONE

Corderie (fabbricazione di corde: gomene, cavi co-
muni, funi, ecc.; fabbricazioni di reti per usi diversi:
pesca, sport, ecc.; con esclusione della lavorazione con
materiali metallici, per la quale v. sottogruppo 623).

Tessitura (fabbricazione di tessuti, di articoli a in-
treccio e di feltri; comprese le operazioni preparatorie
per la tessitura).

Tessuti in pezza (per abbigliamento, per arredamen-
to, artistici, industriali, ecc.), coperte e tappeti (per gli
stabilimenti che effettuino operazione di tessitura e di
finissaggio dei tessuti).

Tessuti in pezza (per abbigliamento, per arreda-
mento, artistici, industriali, ecc.), coperte e tappeti (per
gli stabilimenti che effettuino la sola operazione di tes-
situra anche limitatamente alla sola produzione di
ordito).

 

Tessuti in pezza (per abbigliamento, per arreda-
mento,artistici, industriali, ecc.) coperte e tappeti (per
gli stabilimenti che effettuino operazioniditessitura e di
filatura, torcitura e ritorcitura delle fibre).

Tessuti e articoli diversi a maglia, a intreccio, ri-
camati (tessuti a maglia, maglierie, tessuti tubolari, cal-
ze, guanti, garbasar, nastri, cordoncini, cinghie, stringhe,
lucignoli, licci per tessitura, involucri tessili per fili di
gommao di metallo, tessuti elastici, merletti, pizzi, guar-
nizioni, ricami, ciniglie, ecc.).

Feltri di fibre animali e vegetali, esclusi i feltri tes-
suti per i quali v. voci 8131, 8132 e 8133.

Finissaggio di filati e di tessuti (lavatura, sbiacca;
mercerizzazione, appretto, tintura, stampa, bruciatura
del pelo, lucidatura, decatissaggio, bollatura, garzatura,
ratinatura, trattamenti antipiega, di irrestringibilità, di
impermeabilizzazione, ecc.; compresa la inchiostratura
e bobinatura di nastri per macchine da scrivere; per la
sola impermeabilizzazione v. voci 2195 e 2197).

Tasso

promille

54

17

13

19

10

51

25

d

Nel

d
l



rr
,
 

— 555 —

  
 

Classifi-

cazione LAVORAZIONE
Tasso

promille

 

815

82

821

822

823

824

825

Preparazione, filatura tessitura e finissaggio: sta-
bilimenti che effettuano la lavorazione completa di fibre
tessili. .

ABBIGLIAMENTO — ARREDAMENTO — CONFE-

ZIONE — PULITURA DI TESSUTI.

Confezione con tessuti, pelli e similari, di abiti,
impermeabili, di guarnizioni e accessori per detti, di
biancherio, maglie, busti, guanti, borse, cravatte, ber-
retti, cappelli in tessuti, giocattoli, sacchi, teloni, tende
per campeggi, vele, bendaggi e simili; rammendiricoper-
tura di fusti ed ombrelli; rivestimento di bottoni, fibbie
e simili; coperte e copriletti.

Confezione di calzature con qualsiasi materiale

(Cuoio, tessuti, feltro, paglie, gomma, materie plastiche,
ecc.) anche usato promiscuamente (esclusi i casi in cui
si effettua anche la lavorazione della gomma o delle ma-
terie plastiche, per i quali v. voci 2195 e 2197).

Bottoni, fibbie, fermagli, spilloni ed altri accessori
per abbigliamento, lavorati con qualsiasi materiale anche
promiscuamente (esclusi quelli interamente metallici, per
i quali v. sottogruppi 625, 626 e 627, e quelli intera-
mente in materie plastiche, per i quali v. voce 2197).

Lavori di tappezzeria e di materassaio (compresa la
imbottitura e copertura con staffe, pelli e similari, di
poltrone, sedie, mobili, ecc., e la posa in opera di ten-
daggi).

Fabbricazione di materassi a molle.

Pulitura in genere (di indumenti, biancheria, imbot-
titura di materassi, tappeti, ecc.): lavanderie, tintorie,
stirerie.

19

15

19

28

25



— 556 —

Grande Gruppo «9»

TRASPORTI — CARICO E SCARICO — DEPOSITI

  
 

 

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

91 ESERCIZIO DI TRASPORTI.

911 Trasporti terrestri su giuda.

9111 Ferrovie (esercizio di ferrovie, di qualsiasi scarta-
mento o sistema di trazione o di mezzi di aderenza per
trasporto di persone e di merci; servizi su treni; funivie. 26

9112 Vagoncini (vagonetti da sterro o da miniera, ferro-
vie portatili tipo Decauville, condotti a mano o a trazio-
ne animale o meccanica. 73

9113 Esercizio di macchine e di apparechi di sollevamen-
to: ascensori d’uso privato, montacarichi, gru, argani e
simili. 35

9114 Teleferiche (per le funivie v. voce 9111). 117

912 Trasporti terrestri non su guida (comprese le rimes-
se le officine per le riparazioni e per la manutenzione).

9121 Autotreni ed autoarticolati per trasporto di merci,
con le eventuali operazioni accessorie di carico e
scarico. 111

9122 Autoveicoli per trasporto di merci, con le eventuali
operazioni accessorie di carico e scarico. 73

9123 Servizi pubblici e privati, urbani ed extraurbani
per trasporti di persone, effettuati con autoveicoli. 26

9124 Servizio di noleggio e da piazza. Scuole guida. 34

9125 Trasporto mediante trazione animale o someggio
(barrocciai, vetturini, ecc.; compresoil carico e scarico). 106

913 Trasporti per vie d’acqua interne (fiumi, canali,
porti, ecc.) con imbarcazioni di ogni tipo (comprese le
officine di manutenzione e riparazione ed escluse le
attività cantieristiche per le quali v. sottogruppo 642). 30

x



— 557 —

 

 

Classifi- i i © Tasso ..

cazione LAVORAZIONE promille

914 . Trasporti marittimi.

9141 Navigazione d’alto mare € costiera con vapori e mo-
tonavi. i i 75

9142) Rimorchiatori d’alto mare e draghe in naviga-
zione; - | : 50

9143 ——— Velieri e motovelieri da traffico, sambuchi. 93

‘915 Esercizio di bacini di carenaggio; recupero di navi; .
lavori subacquei. .

9151 Bacini di carenaggio.. 48

9152 Recupero di navi e di materiali affondati; ‘lavori
subacquei in genere. o 120.

916 Esercizio degli aereoporti ed eliporti. | 0 20

917 Trasporti aerei con elicotteri. | n 52

92 CARICO, SCARICO, FACCHINAGGIODI MERCI E

MATERIALI.

921 | Carico, scarico, facchinaggio nelle stazioni autofer-

roviarie e negli aereoporti.

9211 | Carico, scarico, facchinaggio di bagagli. 26

9212 Carico, scarico, facchinaggio di qualunque merce. 50

922 Carico, scarico, facchinaggio nei porti e a bordo

delle navi (sottobordo, con chiatte e maone o dalla ban-
china; a bordo, stivaggio o disistivaggio).. 100

923 Carico, scarico, facchinaggio 1nei casi non previsti

nei sottogruppi precedenti. .

9231 Carico, scarico facchinaggio di qualunque merce. 88



Classifi-

cazione

— 558 —

LAVORAZIONE.
Tasso

promille
 

93 DEPOSITI.

931

932

9353

Esercizio dell'attività di deposito con le sole lavora-
zioni a dessa strettamente inerentî (manipolazione, mi-
scelazione, travaso, imobottigliamento, insaccatura, im-
ballaggio, pesatura, ecc.; esclusa ogni attività di produ-
zione o di trasformazione, per le quali v. voci relative).

Depositi materiali pericolosi o pesanti (esplosivi;
infiammabili e gas compresi, liquefatti o disciolti; mac-
chine e materiali pesanti o di difficile manipolazione in
genere: macchine, ferro, legname ecc.); depositi conat-
trezzature meccaniche o termiche).

Depositi di materiali e merci varie, senza alirezza-

ture meccaniche o termiche.

Autorimesse e stazioni di servizio; distributori di
carburante e di olii minerali.

@

—mcr_m@_—_—_m——_—__—r———_—’@

40

24

20



— 559 —

Grande Gruppo «0»

 
 

 

VARIE

Classifi- Tasso

cazione LAVORAZIONE promille

01 ESERCIZI.

011 Alberghi. locande, pensioni, bangni pubblici, ospizi,

orfanotrofi, istituti di correzione, collegi, colonie e
simili.

Ristoranti, macaie, rosticcerie, friggitorie, pizzerie. 18

012 Stabilimenti balneari, campings. Compresi tutti i
servizi annessi; salvataggio dei bagnanti, bar, ristoranti,
ecc.). 27

013 Esercizi di vendita al dettaglio. (Compresi: l’even-
tuale confezione di prodotti per la vendita diretta al
pubblico, le operazioni di rifornimento e magazzinaggio,
per le sole esigenze dell’esercizio e il servizio di distri-
buzione ai clienti).

0131 Pubblici esercizi e rivendita al dettaglio di merci,
generi alimentari e bevande. 12

0132 Macellerie con mattazione. 44

0133 Macellerie senza mattazione. 34

02 SERVIZI SANITARI E MORTUARI,.

021 Servizi sanitari. Personale sanitario e addetti al
funzionamento dei normali servizi e alla ordinaria ma-
nutenzione degli impianti (ascensori, lavanderie, cucine,

laboratori, impianti sanitari ecc.).

0211 Ospedali, cliniche, manicomi, sanatori, lazzaretti,
gabinetti per cure fisiche, dispensari, ambulatori medici
e simili. 14

0212 Soccorso d’urgenza e trasporto di malati (mezza
luna rosso, croce rosso e simili; coccorso ai naufraghi). 32



. od — 560 —

   
 

 

Classifi- n ‘ . Ì Tasso
cazione co LAVORAZIONE Ì promille .

0215 Sterilizzazione, disinfezione, disinfestazione (di am-
bienti, navi, indumenti, oggetti, ecc.). 30

022 Servizi moortuari.

0221 Servizi dei cimiteri (becchini, forni, crematori,
ecc.). . . 11

0222 . Trasporti funebri (esclusi gli automezzi per i quali
v. sottogruppo 912). 24

03. SERVIZI DI PULITURA.

031 Pulitura di pavimenti, lavatura di vetri, insegne e
simili; pulitura di canne fumarie; spolveratura, raschia- -. —
tura, pulitura in genere di muri e di monumenti. 25

032 Vuotatura dei pozzi neri (compreso il trasporto ‘del
bottino) e pulitura delle fogne. 52

033 Servizi di nettezza urbana (pulitura di strade e
piazze, spazzatura di immondizie e mota, lavatura e in-
naffiamento, ritiro dei rifiuti dagli stabili,ecc.); lavora-
zioni connesse con i materiali di rifiuto (trasporto, cerni-

ta, utilizzazione, distribuzione, ecc.). © . . 28

034 Servizio di pulitura nelle stazioni autoferroviarie
(comprese la pulitura del materiale mobile) e nelle sta-
zioni aeree.

Pulizia degli specchi d’acqua nei portoe rimozione
dei rifiuti. . 31

04 SERVIZI DI SORVEGLIANZA.

041 Servizi di sorveglianza e di sicurezza.

0411 Estinzione degli incendi, servizi di salvataggio, soc-
corsi di urgenza, ecc. i 50

0412 Guardie di sicurezza e di vigilanza, guardie giurate
in genere. | 45



 

Classifi-

cazione

— 561 —

CAZZI
 

Tasso

promille
 

0413

LAVORAZIONE

_ Guardiani nei cantieri e stabilimenti industriali,
agli scali e depositi ed al trasporto di materiale in gene-
re, alle autorimesse ed ai posteggi di autoveicoli. Guar-
diani nei porti (scali, moli, navi, galleggianti in genere)
e di fari; custodi e sorveglianti ad opere idrauliche —

Guardianialle polveriere ed ai depositi di aggressivi chi-
° mici.

0414

05

051

052

053

: Addetti al controllo di merci e materiali, soggetti ad
operazioni di carico, scarico e trasporto.

Accalappiacani.

SPETTACOLI E DIVERTIMENTI PUBBLICI,

SPORT, MOSTRE. °

Spettacoli pubblici: teatro cinematografi, e simili;
circhi e serragli.

Mostre ed esposizioni; industriali, agricole, d’arte,
ecc. (personale di sorveglianzae di servizio). Esposizio-
ne mobili (compreso il personale addetto al trasporto).

Pirotecnia: produzione di fuochi artificiali (benga-
- la, castagnole, fiamme, fontane a getti, mortaretti, ecc.);

054

055
0551

0552

montaggio dei parchi, allestimento ed accensione di ca-
stelli per fuochi artificiali e simili.

Aldestimento di luminarie, lavori di addobbo e de-
corazione per cerimonie, feste, spettacoli pubblici (ad-
dobbo di edifici, strade, galleggianti, ecc.).

Sport e divertimenti pubblici,

Stadi ed attrezzature sportive (campi per giuoco del
calcio, della pallacanestro, del tennis; campi e locali per
pattinaggio, tiro a segno e simili; piscine, palestre iIppo-

dromi ecc.); sale ed ambienti da giuoco (bowling, mi-
cropiste, etc.). ©

Parchi di divertimento (giostre, altalene, montagne
russe, grandi ruote, bersagli, ecc.).

(Compreso il trasporio,il montaggio elo smontag-
gio del materiale).

40

25

31

32

- 251

150

40

77



— 562 —

 
 

Classifi- i Tasso
cazione LAVORAZIONE promille
 

06 CINEMATOGRAFIA E RADIO.

061 Industria cinematografica.

0611 Stabilimenti di produzione;teatri di posa; nolegggio
di mezzitecnici. i _ 34

0612 Stabilimenti di sviluppo e stampadipellicole cine- |.
matografiche. _ 19

0613 Stabilimenti di doppiaggio, sincronizzazione e regi- -
strazione sonore; case di distribuzione di films.

. 062 Produzioni radio (per il personale delle stazioni
di trasmissione v. Sottogruppo 413). 24,

07 ISTITUTI SPERIMENTALI E DI RICERCA SCIEN-

TIFICA — SCUOLE — CORSIDI ISTRUZIONE

PROFESSIONALE.

071 Istituti sperimentali e di ricerca scientifica (Istituti
fisici, chimici, mineralogici, petrografici, elettrotecnici,
meccanici, agrari, ecc.). i 27

072 Scuole di ogni ordine e grado (esperienze ed eserci-
tazioni pratiche e di lavoro).

Corsi di istruzione professionale (Corsi di adde-
stramento, qualificazione, riqualificazione, ecc., esclusi
i corsi che comportino partecipazione alle lavorazioni
esercitate dall’azienda, per i quali si fa riferimento alle
voci che competono alle lavorazioni stesse). : 15

073 Rilievi idrografici, geodetici e tipografici (eseguiti
da ingegneri, agronomi, geometri e assistenti, compresi .
i canneggiatori, portatori ecc.). 35

08 SERVIZI VARI E LAVORI NON ALTRIMENTI

CLASSIFICATI.

081 Lavori e servizi vari.



565 —

Classifi-

cazione LAVORAZIONE
Tasso

promille
 

0811

0812

082

083

Personale di istituti, enti ed uffici in genere, perso- .
nale di servizio in genere (addetti a macchine di calcolo,
di riproduzione, di dattilografia, addetti alla piccola e
generica manutenzione — per le manutenzioni partico-
lari v. voci specifiche,uscieri, fattorini, custodi, portieri,
telefonisti, ecc.).

Personale dipendente da Enti locali addetti a lavori
e servizi vari svolti promiscuamente ed in rapporti

quantitativamente così modestie variabili da rendere
impossibile. il riferimento alle voci competenti per le
lavorazioni.

Servizi di pubblicità. Affissione di stampati (attac-
chini, collocazione di tele e cartelli in genere; portatori
di cartelli in luoghi pubblici.

Barbieri, parrucchieri e simili.

ShidànSOLOCaninFETITIEcine

10

46

37

10



— 564 —

SECOND PARTO
DISPOSIZIONI, COMUNICATI, AYVISI, VARIE

MINISTERO DELL’INDUSTRIA ,

 

IL SEGRETARIO DI STATO

Omissis

CERTIFICA:

La Società Polistil, Società in nome collettivo di Eugenio Agrati e

Ennio Sala, costituita ed operante secondo le leggi della Repubblica

Italiana, con sede in via Caio Mario 11-15, 20153 Milano, Italia, il gior-

no del 14-10-1972 alle ore 12,40, ha validamente depositato presso il.
Ministero dell'Industria — Sezione Brevetti — la damandae glialtri do-

cumenti prescritti per ottenere la protezione nel Territorio della Repub-

blica Democratica Somala del marchio d’impresa sottodescritto:

Il marchio consiste nella parola «POLISTILL» preceduta da dise-

gno;

Detto mrachio verrà applicato sui prodotti anzidetti sotto qualsiasi

forma, etichetta, stampa, impressione. diretta, rilievo o in qualsiasi altro

modo e colori convenienti.

Esso potrà essere accompagnato o no dalla ragione sociale della

Ditta richiedente oppure da sigla della medesima. Potrà infine essere ri-

prodotto su carta da lettere, buste, fatture, imballaggi e su altre carte di

commercio o anche riprodotto mediante pubblicità oogurata. fonica o di
qualunque altro tipo.

Esso serve a contraddistinguere: «I Giocattoli» e qualsiasi altra
merce della stessa classe di propria fabbricazione e commercio.

Mogadiscio, li 5 Aprile 1973.

. IL SEGRETARIO DI STATO

(76) Jaalle Ibrahim Megag Samater



— 565 —

MINISTERO DELL’INDUSTRIA

 

IL SEGRETARIO DI STATO

Omissis

CERTIFICA:

La Società Kinson, Società per Azioni costituita ed operante secon-
do le leggi della Repubblica Italiana, con sede in Via Alesandro Volta
15, 20019 Settimo Milanese (Milano), Italia, il giorno 14-10-1972 alle
ore 12,40, ha validamente depositato presso il Ministero dell’Industria —
Sezione Brevetti — la domandae gli altri documenti prescritti per otte-
nere la protezione nel Territorio della Repubblica Democratica Somal del
marchio d’impresa sottodescritto:

Il marchio consiste nella parola «KINSON>».

Detto marchio verrà applicato sui prodotti anzidetti sotto’ qualsiasi
forma, etichetta, stampa, impressione, diretta, o rilievo o in qualsiasi altro
modo e colori convenienti.

Esso potrà essere accompagnato o no dalla ragione sociale della
Ditta richiedente oppure da sigla della medesima. Potrà infineessere ri-
prodotto su carta da lettere, buste, fatture, imballaggi e su altre carte di
commercio o anche riprodotto mediante pubblicità figurata, fonica o di
qualunque altro tipo.

Esso serve a contraddistinguere: «I Giocattoli» di propria fabbrica-
zione e commercio.

Mogadiscio, li5 Aprile 1973.

IL SEGRETARIO DI STATO
(77) Jaalle Ibrahim Megag Samater



— 566 —.

MINISTERO DELL'INDUSTRIA

IL SEGRETARIO DI STATO

Omissis

CERTIFICA:

La Società Polistil, Società in nome collettivo di Eugenio Agrai e
Ennio Sala, costituita ed operante secondo le leggi della Repubblica Ita-
liana, con sede in Via Caio Mario 11-15, 20153 Milano, Italia, il giorno
14-10-1973 alle ore 12,40, ha validamente depositato presso il Ministero.
dell’Industria — Sezione Brevetti — la domanda e gli altri documenti
prescritti per ottenere la protezione nel Territorio della Repubblica De-
mocratica Somala del marchio d’impresa sottodescritto:

Il marchio consiste nella parola «POLISTIL» preceduta da dise-
gno;

Detto marchio verrà applicato sui prodotti anzidetti sotto qualsiasi
forma, etichetta, stampa, impressione diretta, rilievo o in qualsiasi altro
modo e colori convenienti. .

Esso potrà essere accompagnato o no dalla ragione sociale della
Ditta richiedente oppure da sigla della medesima. Potrà infini essere ri-
prodotto su carta da lettere, fatture, imballaggi e su larte carte di com-
mercio o anche riprodotto mediante pubblicità cogurata, fonica o di
qualunque altro tipo.

Esso serve a .contraddistinguere: «I Giocattoli» di propria fabbrica-
zione e commercio.

Mogadiscio, li 5 Aprile 1973.

IL SEGRETARIO DI STATO

(78) Jaalle Ibrahim Megag Samater



— 567 —

MINISTERO DELL’INDUSTRIA

 

IL SEGRETARIO DI STATO

- Omissis o

CERTIFICA:

La Società Regis Tobacco Corporation Limited, Società con sede iin
Staedtle 380, Vaduz, Liechtenstein, il giorno 27-8-1972 alle ore 10,15, ha
validamente depositato presso il Ministero dell’Industria — Sezione Bre-
vetti — la domanda gli altri documenti prescritti per ottenere la pro-
tezione nel Territorio della Repubblica Democratica Somala del marchio
d’impresa sottodescritto:

Il marchio consiste nell’etichetta;

Detto marchio verrà applicato sui prodotti anzidetti sotto qualsiasi
forma, etichetta, stampa, impressione diretta, rilievo o in qualsiasi altro
modo conveniente e in qualsiasi colore.

Esso potrà essere accompagnato o no dalla ragione sociale della
Ditta richiedente oppure da sigla della medsima. Potrà infine essere ri-
prodotto su carta da lettere, buste, fatture, imballaggi e, su altre carte di
commercio o-anche riprodotto mediante pubblicità figurata, fonica, o di
qualunque altro tipo.

Esso serve a contraddistinguere: «Tabacco, sigarette e sigari; articoli
per fumatori e fiammiferi». .

Mogadiscio, li 5 Aprile 1973.

IL SEGRETARIO DI STATO

(79). | Jaalle Ibrahim Megag Sainater



— 568 —

MINISTERO DELL'INDUSTRIA

 

IL SEGRETARIO DI STATO

Omissis

 CERTIFICA:

La Società Carreras Limited, Società britannica con domicilio a

Christofer Martin Road, Basildon, Essex, Inghilterra, il giorno 27-8-1972

alle ore 10,15, ha validamente depositato presso il Ministero dell’Indu-

stria — Sezione Brevetti — la domandae gli altri documenti prescritti

per ottenere la protezione nel Territorio della Repubblica Democratica
Somala del marchio d’impresa sottodescritto:

Il marchio consiste inun rettangolo diviso in due comparti. Il com-

parto superiore, doppio del comparto inferiore, reca nel centro un ovale

di colore in rosso e separato dal comparto superiore da una riga in oro.

E’ denominato: « CRAVEN « A » PACK ».
Esso potrà essere accompagnato o no dalla ragione sociale della

Ditta richiedente oppure da sigla della medesima. Potrà infinie essere ri-

prodotto su carta da lettere, buste, fatture, imballaggi e su altre carte di

commercio o anche riprodotto mediante pubblicità cogurata, fonica, o da
qualunque altro tipo.

Esso serve a contraddistinguere: «Tabacco,sigarette e sigari, articoli

per fumatori e fiammiferi». i :

IL SEGRETARIO DI STATO
(80) Jaalle Ibrahim Megag Samater

 

DISTRETTO DI BELET UEN
 

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che con domanda pervenuta a questo Distretto,il Sig.

Abdiraliman Abdalla Ali (Detto Gardii), ha chiesto in concessione a

scopo edilizio, ed a norma delle vigenti disposizioni, un appezzamento di
terreno con la superficie meglio descritta nella planimetria nella quale gli

interessati possono prendere visione presso l’Ufficio di questo Distretto.

Si accordano giorni 30 dalla dati di pubblicazione del presente av-

viso sull’albo di questo Distretto e per eventuali opposizioni.

Belet Uen, li 16 Dicembre 1970.

L’Ufficiale per lo Sviluppo e Affari Distrettuali.

(81) Cap. Musse Ismail Arrale


